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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

RAPORT I GRUKIL Bk v R e —

Pér Programin e studimit MSc Financé Banké

Tabela e t& dh&nave t& licencimit pér programin e studimit:
1 | IAL Aplikues: Universiteti “Epoka”
" Fakulteti g& e ofron Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe
Administrative

3 | Urdhéri i licensimit t& programit VKM Nr 908, daté 26.08.2009
4 | Urdhri/VKM i akreditimit t€ paré UMASH Nr 286, daté& 06.07.2012
5 | Titulli i programit t& studimit: Master I Shkencave né “Financg - Bank&”
6 | Cikli i studimit: Cikli i dyté
7 | Koh&zgjatja e programit té studimit: 2 vite akademike
8 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
5 Forma e studimit (me koh& t& plot&/té Me kohé t& ploté

pjesshme/né distancé/):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha angleze
11 | Programi ofrohet nga institucioni Po
- Programi ofrohet né bashk&punim me Jo

institucione t& tjera
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): _
14 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): B

Niveli né Kornizén kombétare t€ Niveli 7
- kualifikimeve
16 | Numri i studentéve 47 student&

etj

Shenim: Tabela plotésohet nga Specialisti i ASCAL
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HYRJE
Té dhéna pér programin e studimit Msc né Financé Banke

Programi Master i Shkencave né Financ& Banké& &shté licensuar me VKM Nr 908, dat& 26.08.2009 “Pér hapjen
e programeve té reja té studimit, prané Shkollés sé Larté, Private “Epoka”, Tirané. Me Urdhér t€¢ MASH Nr
248, daté 06.05.2010 “Pér lejimin pér ushtrimin e veprimtarisé akademike né pérputhje me licensén e dhéné pér
hapjen e programeve té reja té studimit, Shkollés sé Larté private “Epoka”, Tirané”” &sht€ lejuar ushtrimi i
veprimtarisé akademike pér programin e studimit. Me UMASH Nr 565, daré€ 22.11.2011 “Pér rregjistrimin e
formés sé diplomave té Universitetit “Epoka” Tirané”, n& pérputhje me aktet ligjore n& fuqi, &hté béré
rregjistrimi i formés s& diplomés pér kété program studimi si diplomé e ciklit t& dyt& “Master i Shkencave” ne
formé studimi me kohé t& ploté né “Financé — Bank&”. Me Vendim t& Késhillit t& Akreditimit (VKA) Nr 339,
daté 08.06.2012 é&shté akredituar programi Master i Shkencave né “Financé — Banké&” me rekomandime. Me
Urdhér t& Ministrisé s& Arsimit dhe Shkencés (UMASH) Nr 286, daté 06.07.2012 “Pér akreditimin e disa
programeve té studimit té ciklit ¢ dyté té Shkollés sé Larté Private ‘Epoka’™, €sht€ akredituar programi né
pérputhje me VKA Nr 339, daté 08.06.2012.
Né vitin 2012, bazuar n& VKM Nr. 553, dat& 22.08.2012, &shté& miratuar ndryshimi i statusit t& institucionit privat
t& arsimit t& larté “Epoka” nga Shkollg e Larté Private “Epoka” né Universiteti Privat “Epoka”. Me Urdhér t&
MASH Nr. 146, dat& 31.03.2017 "Pér miratimin e statutit” emri i Institucionit &sht€ Universiteti “EPOKA”.
Programi i studimit Master i Shkencave n& “Financé — Bank&” ofrohet né Fakultetin e Shkencave Ekonomike dhe
Administrative, n& Departamentin Financé — Bank&. N& kété Departament, personeli akademik ne koh& t€ ploté,
pér vitin akademik 2017-2018 pérbéhet nga 7 (PAE) nga t& cilét 1 Prof As; 3 Dr dhe 3 Msc. Gjithashtu n& k&té
Departament pjesé pérbérése e tij jané edhe 4 personel akademik me kohé t& pjesshme (PAK) nga té cilét 1 Prof
As dhe 3 Dr.
Stafi i anagazhuar né& kété program studimi pér vitin akademik 2017-2018 pérbéhet nga:

- 12 pedagogé PAE nga t& cilét 1 Prof. Dr; 3 Prof. As, 1 PhD dhe 7 Dr

- 4 pedagoge PAK, nga t& cilét 1 Prof. As dhe 3 Dr

- Numri i studentéve pér dy vitet akademike t& rregjistruar pér her& t& par& &shé& 47 studenté.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVI:
1. Prof.Dr, Fatmir MEMAIJ
2. Prof Dr. Hysen CELA.

Menaxhere teknike e ndjekjes& s& procedurés s& kétij programi studimi éshté Specialistja e ASCAL, Znj Suela

Kromidha

Me daté 30.07.2018 dérgohet né& Institucion Draft Raporti i Vler&simit t& Jashtém i hartuar nga ekspertét e
vlerésimit. M& daté 03.08.2018 Institucioni sjell n&¢ ASCAL po népérmjet sistemit pérgjigje né lidhje me Draft —
RV]J. Institucioni shpreh dakordésiné me pérmbajtjen e kétij Draft Raporti dhe né t& nj&jtén koh& angazhohet n&

ler&simin dhe jen n& konsideraté t dimeve t& béra, duke qené dhe né pérputhje me planin stgategjik
t& institucionit dhe departamentit, né ményré q& t& pérmirésojé mé tej cilésin€ e programit & studimit “Master I
Shkencave” né “Financé-Banké&”. Né kété ményré Draft Raporti merr formén e tij p&rfundimtare si Raport i
Vlergsimit t& Jashtém.

Shénim i GVJ:

Theksojmé se Raporti i vlerésimit t& jashtém si pér programin MP dhe p&r MSc me t€ nj&jtin emértim “Financé
— Bank@” &shté vlerésuar nga i njéjti Grup i Vler&simit t& Jasht&m. Departamenti baz€ q¢ i mbulon kéto dy Mastera
&shté Departamenti Financé Banké. Pér rrjedhojé disa paragrafe t& vlerésimit jang t& njejta né t€ dy Raportet,

Al
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mbéshtetur kjo edhe n& takimet né Institucion t€ cilat u realizuan duke marré t€ dhéna pér t€ dy programet (si

p.sh.

rubrika 6 NJSBC, apo 11 Bashképunimi kombétar, pjesé t& rubrikés 1 dhe 2.etj)

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE VENDIMIN PER
AKKREDITIMIN E PARE

L
a)

b)

d)
e)
f)

g)

IL

Rekomandimet e Késhillit t¢ Akreditimit

Té pérmirésohen programet aktuale t& studimeve duke shtuar si 1&ndé t& detyrueshme 1éndét e formimit
bazé ekonomik dhe 1éndét g& lidhen me raportimin financiar t& besueshém dhe me rolin e auditimit.
Gjithashtu pjesé e programit t& Masterit t& Shkencave detyrimisht duhet t€ jen€ metodat e kérkimit si
1éndé mé vete me géllim q& ky program t& bé&het i konkuruesh&m né treg.

Rritja e numrit té& studentéve, duhet t& jeté gjithashtu edhe njé nga piké&synimet kryesore t& Universitetit.
Té realizohet njé fushaté sensibilizimi mé e gjéré né shkollat e mesme, duke zhvilluar aktivitete t&
ndryshme me kéta nxénés né ambientet e Institucionit dhe duke I treguar ¢ka ai ofron.

Té p&rmirésohet treguesit e t& ardhurave pér t& rritur mbéshtetjen né burimet e veta dhe paké&suar var&sin
nga burimet jasht& universitetit.

T& pérpiget qé t& ofrojé programe studimi n&é Master mé t& specifikuara t& ndryshme nga ato g& ofron i
gjithé tregu I arsimit t& larté.

T& hartohen strategji afatmesme dhe afatgjaté t& universitetit, t& specifikuara qartg, t& cilat do t& shérbenin
pér njé vision mé t& gjeré t&€ punés s€ tyre.

T& rritet mbéshtetja financiare pér stafin e ri pér t€ ndjekur kualifikime afatgjata jashté shtetit n& fushén
pérkatése té& stduimit, pasime t& rritet cilésia e aktivitetit m&imdhénés.

Té& sigurohet qé studentét e kétij programi studimi duhet t& japin n€ pérfundim edhe provimin e gjih&s
angleze, mbi bazén e testeve t& njohura ndérkombétare.

Plotésimi i tyre nga Institucioni

a)  Pér rekomandimin (a): Nga institucioni jan& shtuar 1éndé me detyrim dhe me zgjedhje g&€ ndihmojné
aktivitetin n& tregun bankar. N& programin e Masterit Shkencor né& Financé-Banké jane shtuar 1&nd&
me detyrim dhe me zgjedhje, eshte futur me detyrim Iénda e metodave kérkimore.

b)  Pér rekomandimin (b): Institucioni gjaté tre viteve t& fundit ka bér& t€ mundur rritjen n& ményré t&
ndjeshme t& numrit t& studentéve.

¢)  Pér rekomandimin (c): institucioni ka punuar n& drejtim t& pérmirésimit t€ treguesve t& & ardhurave,
duke zvoggluar ndjeshém numrin e pedagogéve me kohé t& pjesshme (t& jashtém). Aktualisht n& k&té
program nuk ka asnjé pedagog me kohé t& pjeséshme, késhtu q& m&imdhénia n& két& program t&
mbéshtetet né personelin e brendshém.

d)  Pérrekomandimin (d) Institucioni ka béré si ofertén mé t& miré pér studentét Masterin n& Menaxhimin
e Huave, bazuar n& planin strategjik t& departamentit 2017-2022 nén Temén 3: Rekrutimi, edukimi
dhe diplomimi i njé trupe studentésh t& masterit me cilési t& larté dhe shuméllojshméri

&)——Ky rekomandim-éshiépérmbushurplotésisht-nén-Planin Strategjik 2013-2017 —

) Pér rekomandimin (e): Pérveg alokimit t& mbéshtetjes financiare pér rritjen e kualifikimeve pér
mésimdhénien dhe kérkimin shkencor, Universiteti mbéshtet financiarisht personelin € ri pér
kualifikimin e tij te métejshém afatgjaté.

g) Ky rekomandim &shté pérmbushur plotésisht. Me géllim qg t& regjistrohen né programin e studimeve
pér ¢do nivel t& studimeve, studentét e Universitetit EPOKA duhet t& dorézojné certifikaté t& gjuhés
angleze gé njihet ndérkombétarisht, minimalisht e nivelit B2.

Rekomandimet e méparéshme jané marré plotésisht né konsideraté.

=
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1. Misioni/Objektivat e programit t€ studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Q&llimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité afatshkurtra, afatmesme
dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e géllimeve me kohén, t& dhéna t& pérgjithshme pér IAL.

Programi Master i Shkencave n& Financé-Bankg, ofrohet né Fakultetin e Shkencave Ekonomike dhe
Administrative né Universitetin "EPOKA". Departamenti pérgjegjés pér kété program studimi &shté
Departamenti Financé — Banké. Ky Departament &shté njésia bazé kérkimore né disiplinén e financés dhe fusha
té tjera t& lidhura me té. Ai koordinon dhe menaxhon veprimtarité e mésimdhénies dhe t& kérkimit shkencor, nxit
lirin& akademike t& personelit dhe t& drejtén pér p&rdorimin e burimeve materiale dhe financiare né dispozicion
té tij. Népérmjet studimeve Master, studentéve ju garantohen mundési pér t& zhvilluar karrierén akademike,
posacérisht né sektorin financiar dhe até bankar.

Sipas RVB por edhe takimit me Pérgjegjésin e Departamentit Prof As Ugur Ergun, Departamenti ka pér mision
t'Ju pérgjigjet nevojave pér profesionisté t& kualifikuar né sektorin Financ&-Bank& dhe t€ pérgatis€ individé t&
kualifikuar pér & gjithé sektorét né vend, pérfshiré biznesin privat, organizmat publike dhe shtetérore, si edhe
sektorin e organizatave jofitimprurése.

Né tre semestrat e paré, studentét njihen me koncepte né lidhje me zhvillimet mé t€ fundit strategjike,
menaxheriale dhe industriale né tregjet financiare vendore dhe globale, me theks t& vecanté te rastet studimore
dhe problematikat bashké&kohore.

NE semestrin e katért, studentéve iu jepet orientim i vecant& q& ata t& pérmirésojné aftésité kérkimore dhe té
kryejné veté me sukses kérkimin. Semetri i katért i kushtohej pérgatitjes sé tezés.

Mésimi ofrohet n& gjuhén angleze.

Né mbyllje t& programit p&rmes punimit t& kursit, studentéve iu jepet orientime g€ ata t& pérmirésojné aftésité
kérkimore dhe t& kryejné veté me sukses kérkimin.

Mbéshtetur né RVB por edhe né Rregulloren e programit t& studimit, disa nga objektivat kryesore t& kétij
programi jané:

e Integrimi i teorikés, praktikave dhe politikave t& ndryshme, né ményré qé studentét t&€ kuptojné ményrén

si funksionojné politikat financiare dhe bankare;

e Krijimi i parakushteve pér zhvillim t& vazhdueshém si rezultat i ofrimit t& programeve shumé cilésore

dhe konkurruese né tregun vendas dhe global;

e Pércjellja e trendeve globale n& fushén e shkencés dhe praktikés financiare; ;

e Pérgatitja e lideréve me formim t& thelluar shkencor né fushén e financés, bankave dhe kérkimit shkencor;
Departamenti i kushton vémendje t& veganté dhe aktiviteteve jasht€kurrikulare t& studentéve dhe integrimit mé
t& miré me shoqérisé. Ké&to aktivitete shtes€ konsistojné né:

e Leksione t& hapura ku ftohen figura t& njohura, eksperté nga Shqipéria dhe t& huaj n& fushén e financave;
e Vizita né organizata t& ndryshme financiare;
e Pjesémarrje né konkurse t& ndryshme

= s
b i

" Standardi/Kriteret | : -
andardi L1 - Institucioni ofron programe smdnnesh né -p%rputhje me misio e géllimin e tij.
riteri 3 Programet e studimeve hartohen GV]J éshté i mendimit se programi i studimit Master i Shkencave

né pérputhje me misionin dhe gellimin e né Financé-Bankg, i cili synon té pérgatité t& diplomuar t&
;Eili;?:iign;’ogramet e studimeve hartohen kualifikuar né sektorin financiar, &shté hartuar né pérputhje t&
né pérputhje me nevojat e tregut t& punés; plot& me qéllimin dhe misionin e institucionit pér zhvillimin e

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen mésimdhénes cilésore dhe kérkimore, né shérbim t& vlerave
né pérputhje me zhvillimin ekonomik t&
vendit; /
4 2
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Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné
vullnetin e institucionit pér ruajtjen e vlerave
kulturore t& kombit.

themelore njerézore, pér pérgatitjen e individéve t& kualifikuar,
kompetent& dhe me cilési etike.

Programi &shté& bazuar né nevojat e tregut t& punés, specifkisht né
nevojat e sektorit bankar e financiar. Ai &sht€ orientuar né
Strategjiné kombétare pér Zhvillim dhe Integrim, te publikuar
nga Shoqata e Bankave (2018).

Gjithashtu, programi reflekton vullnetin e institucionit per

ruajt_]en e vlerave kulturore kombetare

Kriteri 1 Programet e studimeve jané
pérshtatur me strategjin€ pér zhvillim té
institucionit;

GVJ vlereson se pr01 Masteri Shkencave né FlnancE-Banké
&shté né linj¢ me misionin e pérgjithshém t& Universitetit
"EPOKA", me standardet ndérkombétare dhe novacionet q&
institucioni synon t& sjellé n& vendin toné.

Institucioni ka objektiva t& qarta pér pérmirésimin e cilésisé s&
mésimdhéenies afatgjaté né strategjing€ e zhvillimit t&
institucionit.

e nénligjore né

Kriteri 1 Pénnbatja e programeve té
studimeve &shté né pérputhje me kriteret e
pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore
né fuqi;

Kriteri 2 Emé&rtimi i programit t& studimit
gshté né pérputhje me nivelin e kualifikimit
t€ arritur dhe t& pércaktuar nga Korniza
Shqiptare e Kualifikimit.

Progra:m i studimit Master i Shkencave né Financé-Banké éshté
né pérputhje me kriteret e pércaktuara né aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi dhe me Kartén e Bolonjés. Programi &éshté né
pérputhje me nivelin e kualifikimit t& arritur dhe né& p&rputhje me
nivelin 7 t& Kuadrit Shqiptar t& Kualifikimit

Standardi L11 -
. mésimdhénies dh 8t nxénit.

muon@ax—mn njﬁ plan zlmllmﬁi té programeve

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan
strategjik né nivel institucioni pér zhvillimin
dhe pérmirésimin e programeve t&
studimeve;

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan
strategjik né& nivel institucioni pér
pérmirésimin e rezultateve t& mé&simdhénies
dhe té t€ nx&nit.

Universiteti ka hartuar planin strategjik pér periudhén 2013-
2017, né té cilin jané parashikuar drejtimet kryesore té&
pérmirésimit t& programeve t& studimeve, t&€ mésimdhénies dhe
nxénies

Konkluzionet e vlerésimit:

financiar ne vendin tone.

1. Masteri Shkencor né& Financé - Banké qé ofrohet nga Universiteti Epoka éshté& n& pérputhje me
misionin, géllimin dhe strategjin& zhvillimore t€ Universitetit.

2. Programi Master shkencor i pergjigjet nevojave te tregut te punes dhe prirjeve te zhvillimit te tregut

3. Masteri i Shkencave né Financé-Banké &shté né pérputhje t& ploté me aktet ligjore dhe né&nligjore n&
fuqi, Kartén e Bolonjés dhe Kornizén Shqiptare t& Kualifikimit

4. Studentét kan& mundési punésimi né tregun vendas dhe até t& huaj

Standardet pérmbushen

2. Struktura akademike e Fakultetit (departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t& dhénave &
njésisé, freskimi i vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé& informacionit
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Programi i studimit Master Shkencor n& “Financ& — Banké” ofrohet nga Departamenti i Financé — bankés, né
Fakultetin e Shkencave Ekonomike dhe Administrative. Gjaté takimit me drejtuesit e kétij Fakulteti Prof. As
Salih Ozcan dhe Pérgjegjésin e Departamentit prof As Ugur Ergun, GVJ ju komunikua se Departamenti &shté
pérgjegjés pér realizimin cilésor t& kétij programi studimi. T& gjitha diskutimet né lidhje me programin e studimit
realizohen né& Késhillin Shkencor & Departamentit. M& tej kéto diskutime paraqgiten edhe n& Dekanat. Ka géshtje
qé lidhen kryesisht me sigurimin e cilésisé t& cilat merren n& Departament dhe mé pas njoftohet Dekanati pér
transparencg, por ka edhe vendime t& cilat meren né Dekanat por qé pjesémarrés né kéto vendime jan& edhe
pérfaqésues nga Departamenti.

Fakulteti pérbé&het nga njésité bazé qé jané Departamentet. Personeli akademik i departamentit pérbéhet nga
Personeli akademik me koh& t& plotré (PAE); Personeli akademik me kohé t& pjesshme (PAK), dhe Personeli
administrativ (PA), i cili koordinon mésimdh&nien midis njésive dhe programeve.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Struktura akademike e Fakultetit

Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Administrative, Eshté njésia kryesore n& Universitetin "EPOKA",. Ai
koordinon mésimdhénien, kérkimin shkencor dhe zhvillimin kulturor. Fakulteti ofron programe Bachelor dhe
Master, si edhe PhD, né fund t& t& cilave jepet diploma.
Fakulteti pérbéhet nga:

e Departamenti i Financé-Bankés;

e Departamenti i Administrim Biznesit;

e Departamenti i Ekonomiksit.
Dekanati &shté organ kolegjial vendimmarrés q& programon dhe organizon mésimdhénien dhe kérkimin shkencor
t& Fakultetit bazuar né propozimet e departamenteve.
Dekanati pérbéhet nga Dekani qé& e kryeson dekanatin, Zv. Dekani, pérgjegjésit e departamenteve, pérgj egjésit e
gendrave t& kérkimit shkencor dhe administratori i njésisé kryesore.
Té dhénat lidhur me numrin e personelit akademik efektiv dhe t& atij me kontraté, sipas Departamenteve t&
Fakultetit jané dhén& né Tabelén 1 n& Aneks té Raportit.

Té dhéna pér Stafin akademik t& Departamentit pérgjegjés
Departamenti Financé Banké pérb&hét aktualisht nga 18 anétaré/pedagogé:
e Personel akademik i pun&suar me kohé té& ploté 7 veté
e Personel akademik me kohé t& pjesshme 7 veté

e Personel administrativ 4 veté

N& Departamentin e Financé Bankés qé mbéshtet programin e studimit Master i Shkencave né& Financé - Banké
jané pérfshiré:

(a) Personel me kohé té ploté:

e | Prof. Asoc Dr; 3 Dr; 3 Msc

(b) Personel me kontrate

e 1ProfDr;3Dr

//’ZZ 7 1/
g

Page 7



Referuar t& dh&nave té paragitura nga Institucioni né Dosjen e vetévlerésimit (DVV), stafi akademik i

Departamentit ndér vite paragitet si mé posht&”

e 2016-2017 — Departamenti pérb&hej nga: 8 PAE (1 Prof As; 2 Dr; 4 Msc dhe 1 Bsc)
® 10 PAK (1 Prof. As; 3 Dr; 6 Msc

e 2015-2016 - Departamenti pérbéhej nga: 9 PAE (1 Prof. As; 2 Dr; 4 Msc;2 Bsc)

® 10 PAK (1 Prof. As; 3 Dr; 6 Msc)

e 2014-2015 - Departamenti pérb&hej nga: 9 PAE (3 Dr; 4 Msc;2 Bsc)

° 11 PAK (1 Prof. As; 3 Dr; 7 Msc)

e 2013-2014 - Departamenti p&rb&hej nga: 7 PAE (1 Prof. Dr; 3 Dr; 3 Msc)

° 6 PAK (2 Dr; 4 Msc)

e 2012-2013 - Departamenti pérbéhej nga: 9 PAE (1 Prof. Dr; 2 Dr; 4 Msc; 2 Bsc)

. 3 PAK (3 Msc)

Sic edhe paragitet, GVJ konstaton se Departamenti né pérbérje & tij ka patur numrin e nevojshém né& pérputhje

me legjislacionin né fuqi.

Informacione mé t& detajuara lidhur me numrin e personelit akademik n& Departamentin Financé Banké dhe

listén emérore té personelit sipas viteve, jepen né tabelat nr.2; nr 3; nr. 4; 4/1 ne Aneks t& raportit.

Vlerésimi i standardeve

Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményré qé té
pérmbushé misionin e tij;

Kriteri 2 Institucioni ka s& paku dy Fakultete;

Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési bazé. Cdo fakultet
ka, sé& paku, tri té tilla, nga t€ cilat dy departamente;
Keriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe Zhvillimit
pérbéhet nga, sé paku, 3 njési baz& me objektiva dhe
mision t& mirépércaktuar;

Kriteri 5 Departamenti duhet t& keté n& pérbérje té tij t&
paktén 7 anétaré efektivé si personel akademik, nder t&
cilét té paktén 3 duhet t& jené me gradén shkencore
“Doktor”.

niversiteti EPOKA funksionon né pérputhje me aktet
ligjore dhe nénligjore né fuqi dhe pérmbush misionin
e tij.

Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Administrative
éshté 1 organizuar né 3 (tre) departamente:
Administrim Biznesi; Ekonomik; Financ&-Banké.
Departamentet funksionojné si njési bazé me objektiva
dhe mision t& qarté.

Cdo department ka té paktén 7 (shtaté) anétaré
efektivé t& personelit akademik, 3 (tre) prej t& ciléve
kané graden shkencore “Doktor”

Kriteri 1 Njésité bazg& dhe kryesore jané t&
ndérgjegjshme pér pérgjegjésité q& kané pér
realizimin e programeve té studimeve;

Kriteri 2 Njésité bazé& dhe kryesore pérfshihen né
procesin e rekrutimit t& personelit akademik t&

-nevojshém dhe né vierésimin &t e trome K ademik.

Fakulteti dhe Departamentet garantonin realizimin me
eficensé t& programit t& studimeve Master I Shkencave
né Financé - Banké.

Fakulteti dhe Departamentet pérfshihen né& procesin e
rekrutimit t& personelit dhe mbéshtesin vazhdimisht
personelin akademik ne funksion t& rritjes s& nivelit t&

Konkluzionet e vlerésimit:

n& funksion t& misionit t& tij.

miréqeverisje t& Institucionit.

1. Organizimi i Universitetit EPOKA ésht& ndértuar n& pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi dhe

2. Fakulteti dhe Departementet jané t& miréfokusuara né zhvillimin efektiv t€ ketij programi studimi.

3. Universiteti ka ndértuar njé strukturé organizative qé i pérgjigjet objektivave dhe misionit té tij. Ka hartuar
aktet nénligjore t& funksionimit, sic jané statuti dhe rregulloret, pérfshiré procedurat q& garantojné pér nj&

o i \\
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4. Fakulteti dhe Departamentet p&rfshihen né procesin e rekrutimit t€ personelit dhe mbéshtesin personelin
akademik né zhvillimin profesional dhe akademik.

Standardet pérmbushen.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference; Té dh&na pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij n& Personel Akademik Efektiv
(PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK, raportet:
Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e
ngarkes&s pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jasht€ koh&s s& punésimit, kriteret e
rekrutimit t& personelit akademik, etj.

Referuar t& dhénave t& paragitura nga RVB, takimeve né institucion por edhe vizités né€ Zyrén e Burimeve
njerézore, personeli akademik i angazhuar né kété vit akademik (2017-2018) pér programin e studimit Master i
Shkencave ne Financé - Banké& pérbéhet nga 12 anétaré t& punésuar me kohé t& ploté (1 Prof Dr; 3 Prof As; 1
PhD; 7 Dr) dhe 4 t& pun&suar me kontraté t& pjesshme (1 Prof. As; 3 Dr.)

Raportet jané si mé poshté:

Raporti PAE/PAK né kété program &shté 12/4

Raporti Personel akademik/Personel administrativ &hté 16/4
Raporti Personel akademik/Student &sht& 16/47

Raporti Personel administrativ/Student &hté 4/47
Vlerésimi i Treguesve té matshém:

®  Numrii Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK), titujt/gradat,
Personeli akademik i angazhuar n& kété program perfshin;
(a), Personelin efektiv t& punésuar me kohé t& ploté n€ Universitetin Epoka:

1. Prof.Dr.Asoc U. Ergun - Pérgjegjés Dept.
Prof. Dr T. Duman - Pedagog.
Prof.Dr.Asoc E. Hysa - Pedagog.
Prof.Dr.Asoc M. Ug - Pedagog.

PhD Xh. Hysa - Pedagog

Dr Ch. Balomenou - Pedagog

oy Dy e

———F—Pr-V—-Gambarov~Pedagog -
8. Dr P. Kandolo Kabeya - Pedagog
9. DrN. Mera - Pedagog
10. Dr T. Hagen - Pedagog
11. Dr N. Ur Rehman - Pedagog
12. Dr A. Kruja - Pedagog
(b), Personelin akademik me kontrate :

1. Dr K. Hykaj - Ministria e Ekonomisé& dhe Financave
2.Dr A. Zibri - Alpha Bank

3. Prof Dr. Assoc O. Dhuci - Alpha Bank % Y

Page 9 // 4




4, Dr M. Kalia -. Ministria e Financave
Stafi akademik pér tre vitet e fundit paragitet si mé poshté:

Viti akademik 2016-2017

6 PAE — 1 Prof. Dr; 2 Prof. As; 3 Dr
5PAK-5Dr

Viti akademik 2015-2016

6 PAE -2 Prof. As; 3 Dr; 1 Msc
3PAK-3Dr

Viti akademik 2014-2015

6 PAE — 4 Dr; 2 Msc

2PAK-2Dr

Té dhéna mé t& detajuara t& pérbérjes sé stafit, me titull dhe me gradé, ndodhen né Tabelen 4; 4/1; 4/2; dhe 4/3
né Aneks t& Raportit.

@  Késhilli Shkencor i Programit t& studimit dhe Koordinatori/ét e programit t& studimit (Plotéso Tabelat né
Aneks, t& cilat mund t& plotésohen edhe nga verifikimi i tabelave t& paqyruara né€ RVB)

Késhilli Shkencor i programit t& studimit pérbéhet nga:

=

U. Ergun Prof.Dr.Asoc. Kryetar dhe koordinator i programit
Ch. Balomenou Dr. Anétare

P. KandoloKabeya Dr. Anétare

N. Mera Dr. Anétar

E. Gerbeti. Raportuese

s wN

Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre pér vitin 2017-2018, ndoshen mé posht&, ndérsa pér
ndér vite gjenden né Anekse tabela 4 dhe 4/1.

Stafi akademik i Programit t& Studimit
Titulli (Viti akademik 2017-2018)
PAE PAK Raporti PAE/PAK
Profesoré 1 0 1/0
3 ¥ e e ————

PhD 8 3 8/30
Pedagogé ne proces Dr. - - -

Asistenté me Msc - = e

Personel Administrativ 4 0 4/0

Té dhéna sipas moshés e PAE dhe PA me kohé té ploté
o\l
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Numri i Personelit Akademik dhe Administrativ me kohé té& ploté pér
Personeli sipas titujve ¢do grupmoshé:
/gradave
(25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Profesoré 1
Profesoré t& Asociuar 3
PhD 1 6 1
Personel Administrativ 4

T&é dhéna sipas moshés té personelit akademik me kontraté (PAK)

Numri i Personelit Akademik me koh& té pjesshme pér ¢do
Personeli sipas titujve grupmoshé:
/gradave
(25-35) | (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Profesorg
Profesoré t& Asociuar 1
Dr/PhD 2 1

N& programin Master i Shkencave né Financé - Banké personeli varion né& grupmoshén 36-65 vjec

(a) Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t€ drejtat

Gjaté vizités né Universitetin EPOKA, u verifikuan dosjet me kontratat e punes se punonjesve dhe u konstatua
se ato pérmbajné té& gjithé elementét e nevojshme né pajtim me kerkesat e legjislacionit né fuqi.

M  Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé

Gjaté vizités dhe intervistave t& zhvilluara me stafin ndihmés, u vérejt se ata pérzgjidhen me proceduré
konkuruese dhe se cilésia e tyre &hté né nivelin qé kérkohet nga Institucioni

Vlerésimi sipas Standardeve

VWm: 'g;as standardeve

Kriteri Personcll akademlk nd:hmés mésunor- Personeh akademlk, ai ndlhmés mésimor- shkencor dhe

shkencor dhe administrativ i institucionit angazhohen administrativ angazhohen nga Institucioni ne pajtim me
né pérputhje me objektivat e programeve té studimeve e ; ;

dhe pér arritjen e tyre; objektivat e programit te studimeve.

Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés mésimor- 1 gjith& personeli i angazhuar né program kryen role
shkencor dhe administrativ i institucionit angazhohen dhe funksione qé jané n& pajtim me strategjité

né pérputhje me strategjing pér zhvillim t& institucionit. | 4 cilimore  t& pérfshira né Planin Strategjik t&
Universitetit

‘Standardi 114 - Personeh akgédemik fangazhoh_ t né hartlmm dhe zbatimin epolrtikave té zhwlhmlt tE
institucionit. - : - : : i
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Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor né
hartimin e kurrikulés dhe né vendimet institucionale qé
i pérkasin organizimit t&€ programeve t& studimeve;
Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t& ri dhe pércaktimi i
ngarkesés mésimore béhet né& pérputhje me aktet ligjore
dhe nénligjore né fuqi.

Rol parésor né pérmirésimet né kurrikulén e programit
ka personeli akademik. Ai merr pjesé¢ edhe né
pérgatitien e vendimeve t& Universitetit, t€ cilat lidhen
me programin e studimit. Pérmirésimi i kurrikulés
béhet pérmes njé konsultimi t& gjeré ku marrin pjesé
shume aktoré té brendshem dhe t& jashtém.

Universiteti ka pércaktuar procedura pér rekrutimin e
personelit dhe pércaktimin e ngarkeses mésimore, t&
cilat jan& n& pajtim me aktet ligjore e nénligjore dhe

Standardi L1
e personelit.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore
transparente pér rekrutimin e personelit n& pérputhje me
statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i pun&suar me kohé t&
plot& né programet e studimeve t& ciklit t& dyte dhe né
programet e integruara t& studimeve t& ciklit t& dyt&
pérbén sé& paku 70% t& personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programeve respektive t&
studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t& vlerésimit t& personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t& dhénash t&
raporteve té rekrutimit t€ personelit, t& njoftimeve pér
vende vakante, etj.

Kriteri 1 Pérgjegjési i programit ka t& paktén titullin
“Profesor i asociuar” ose, gradén shkencore “Doktor”
(“PHD) t& fituar prané universiteteve peréndimore dhe
pérvojé akademike n& kéto universitete;

Kriteri 2 Titullari i léndés/modulit n€ programet e
studimeve “Master i Shkencave” ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor™;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e léndés/modulit n&
programet e studimeve “Master i shkencave” ka t&
paktén gradén shkencore “Doktor” ose, diplomén
“Master Profesional” ose “Master Shkencash” dhe njé
pérvojé profesionale s& paku 5-vjegare n& profesionin
né té cilin ofrohet ky program studimi;

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe zv/drejtori i
gendrés ndéruniversitare, dekani, zv/dekani, drejtori,
pérgjegjési i departamentit, pérgjegjési i shérbimit,
pérgjegjési i programit jang t&€ punésuar me kohé t&
ploté né institucionin qé ofron programin e studimeve;
Kriteri 5 Institucioni siguron personel t& mjaftueshém

Pér rekrutimin e personelit zbatohen procedura t&
caktuara, t& cilat jan& té pérfshira n& njé udh&€zim
specifik pér rekrutimin e personelit.

Personeli akademik me kohé t& ploté i angazhuar né
“Masterin e Shkencave Financé-Banké” mbulon 85%
té oréve totale t€ programit.

Nga 21 léndét e programit t& studimit, 18 prej tyre jepen
nga personel akademik me kohé t& ploté. Institucioni
ndjek procedura ligjore dhe transparente pér vlerésimin
e personelit,

Universiteti ka ndértuar njé model t& mbajtjes s& t&
dhénave, ku perfshihen njoftimet, raportet e rekrutimit

té personelit, dhe dokumente té tjera.

Pérgjegjé i Proamit Master Shkencor né Financé-
Banké mban titullin "Profesor i Asociuar”.

Léndet e kétij programi jepen nga pedagogé g€ mbajné
té paktén gradén “Doktor”

Rektori, zv. Rektori, pérgjegjési dhe zv.pérgjegjési i
gendrés ndéruniversitare, Dekani, zv.Dekani dhe
Pérgjegjési i departamentit, pérgjegjési i shérbimit dhe
pérgjegjési i programit jan& personel i punésuar me
kohé té ploté.

1}:! I.l\.‘l;l\-.::l\.rl.]jbll dhe ulbil\\":'.qyljcu TPr aktikave
profesionale.
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Kriteri 1 Studentét g€ ndjekin kéto programe
studimesh kan& nj& udh&heq@s pér punén kérkimore dhe
tezén qé pérgatisin pér marrjen e diplomés né
pérfundim t& studimeve t& k&tij cikli;

Kriteri 2 Udhgheqgsi ka té paktén gradén shkencore
“Doktor™;

Kriteri 3 Udhéheq@si nuk mbikéqyr mé shumé se 5
(pesé) studenté njékohésisht p&r temat me karakter
kérkimor t& aplikuar (si ato t& ofruara né programet €
studimeve né fushat e shkencave t& natyrés, shkencave
mjekésore, etj.) dhe mé shumé se 10 (dhjet®) studenté&
njékoh&sisht pér temat e ofruara n€ programet e
studimeve né fushat e shkencave shogérore e humane.

Studentét né Masterin Shkencor né Financg&-Banké
kané udh&heqés akademik.

Né& semestrin e fundit t& programit, studentéve iu
caktohet njé udhéheqés pér punimin e tyre (tezés).
Udhégheqgsit e tezés takohen né ményré sistematike me
studentét, gjaté té& cilave ata orientojné pér kérkimin
dhe shkrimin e tezés.

Udhéheqgsit e tezés kané té paktén gradén shkencore
"Doktor".

Aktualisht, n& Masterin shkencor né Financé-Banké
nj& udh&heqés mbiké&qyr rreth 6 studenté.

alizuar udhéheqgési éshté né

Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore né t& cilén &shté
specializuar udhéheqési &shté n& pérputhje me fushén
studimore né t& cilén ofrohet programi i studimit.
Kriteri 2 Udhgheqgési ka njohuri t& avancuara teorike
dhe aftési t& vecanta kérkimore né fushén né t€ cilén
ofrohet programi i studimeve dhe né t& cilén &shté

fushat
Ndérkombétare, Menaxhimi Financiar, Bankat, etj.

studimit “Master Shkencor né& Financé-Bankg” jané né
pérputhje me fushén e studimit t& programit. Disa nga
jang  Teoria  Financiare,  Financat

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim optimal t&
personelit ndihmés mésimor-shkencor pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér mirémbatjen e laboratoréve e
mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim optimal t&
burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave &
programeve t& studimeve t€ ciklit t€ dyte.

Universiteti ka tre laboratoré informatike dhe zyra e
TI-sé& mirémban laboratorét dhe infrastrukturén tjetér
q& nevojitet pér t& kryer puné konkrete laboratorike.
Universiteti angazhon nj& numér optimal t€ personelit
akademik dhe administrativ n& funksion t&
pérmbushjes se kérkesave dhe objektivit t& programit

parashikuar t& hartohet teza. Udhgheqgésit e tezave kané pérfunduar studimet e
doktoratés né universitetet ¢ SHBA-sé, UK, Greqisé,
Turqisé, Italisé, Malajzisé dhe Shqipérise, vazhdojné
kérkimin shkencor dhe marrin pjesé rregullisht né
konferencat shkencore.

Standardi H1.7 - Institucioni ihmé encor dhe

pérmbushjen e misionit t& tij '

Fushat kérki.n.lore" t& udh&heqésve t& programit &

Kriteri 1 Personeli akademik realizon ngarkesén
mésimore t& pércaktuar n& aktet ligjore e nénligjore né
fuqi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga personeli
akademik n& programet e studimeve t& ciklit t& dyt& dhe
né programet e integruara t€ studimeve té ciklit t& dyté
dhe organizimi e drejtimi i tyre, vlerésohen me oré

N

garkesa mésimore vler&sohet me oré mésimore dhe
llogaritet n& bazé t& numrit t& oréve leksion dhe
seminar, né perputhje me Udhézimin "Pér ngarkesén

mésimore". Referuar oréve t& planifikuar né planin
mésimor, ngarkesa e pedagogéve varion nga 150 oré

deri n& 300 oré (nése studenti do zgjedh€ njé nga
léndét e listuara t& 18ndéve me zgjedhje q& mbulohet

mesimore.

ngal njéjfi pedagog q& jep edhe léndét e trungut)

“Standardi 1119 - Institucioni disponon njé bazé

ih #n %shparpemonelm _

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash t&
hollésishme pér anétarét e personelit akademik té
pérfshiré né& program dhe t& personit pérgjegjés per
organizimin e programit t& studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin semestér
listén e ploté t& personelit akademik, t& personelit
ndihmés mésimor-shkencor dhe personelit
administrativ;

Universiteti ka njé bazé t& dhénash t€& holl€sishme pér
anétarét e personelit akademik, e cila mbahet nga Zyra
e Burimeve Njerézore.

Ai ka listén e ploté t& personelit akademik, mésimor-
shkencor, mbéshtetés dhe administrativ, e cila
pérditésohet ¢do semestér dhe shpallet né fagen e

internetit t& Departamentit. ;

Y
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Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon kriteret Perpara nisjes se semestrit, Universiteti publikon
dhe procedurat pér rekrutimin e personelit akademik. | rregullisht listen e pozicioneve akademike vakante dhe
kriteret né fagen e internetit t& Universitetit dhe n& fage
interneti ndérkombétare pér burimet njerézore, si
jobs.uk, Acadeus

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Universiteti zbaton procedura dhe politika t& pérshtatshme pér pérzgj edhjen e personelit akademik qé&
nevojitet pér programin “Master Shkencor né Financé-Banké.

2. Kurrikula e programit, caktimi i Iéndéve, ngarkesa mésimore dhe nevojat pér personel akademik
diskutohen rregullisht n& mbledhjet e Departamentit t& Financé - Bankés.

3. Universiteti garanton caktimin e Udh&heqésve t& pérshtatshém t€ tez&s s& studentéve, me t& paktén
titullin Dr, & cilét i kushtojné studentit koh&n e mj aftueshme.

4. Cdo l&ndé ka klasén e caktuar, sallén e leksioneve, studion apo laboratorin kompjuterik

5. Zyra e Burimeve Njerézore ndjek procedure e miratuar t& rekrutimit t& personelit akademik me koh& t&
plot& dhe t& pjesshme, e cila mban parasysh rolin e Departamentit t& Financé-Banké&s, nevojat pér
burime njerézore, etj..

6. Ngarkesa e punés e personelit akademik pércaktohet né bazé t& Kodit t& Punés sé Shqipérisé dhe
rregullores s& brendshme pér ngarkesén mésimore. Orét mésimore llogariten sipas Udh&zimit t&
Késhillit t& Larté dhe rregullores sé brendshme pér ngarkesén mésimore.

7. Universiteti organizon rregullisht seanca trajnimi pér anétarét e personelit akademik me kohé té plot&
dhe té& pjesshme, me qéllim qé t& njihen me vendimet mé t& fundit pér organizimin e procesit mé&simor,
té drejtat dhe detyrimet e punonjésve, pérdorimin e sistemeve elektronike dhe ¢éshtje t& ngjashme.

Standardet pérmbushen

4. Infrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj komunitetit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime t&
tjera pér studentét, residencat.

Universiteti “EPOKA” ndodhet né rrugén Tirané-Rinas, né kilometrin 12. Kampusi (rezidencat) shtrihet né nj&
sipérfage totale 67 000 m2. Viti akademik 2017-2018 zhvillohej rregullisht né mjediset e dy godinave me
sipérfage totale 14 352 m2. Gjaté vizités né institucion, GVJ i kushtoi vémendjen e duhur edhe ambjenteve né
funksion t& kétij programi studimi. U vizituan disa salla leksionesh dhe seminaresh si edhe laboratori konpjuterik

dhe Zyra e Koordinimit t& Teknollogjive t& Informacionit dhe Komunikimit (ICTCO). Ambjentet n€ funksion t&

pmngMWMWa rife vidioprojektor dhe smart borde t€ TiTaTasHTl

sic edhe na u komunikua mundésojné njé zhvillim normal t& procesit mésimot. Kjo gjé na u pohua edhe nga

takimi me stafin dhe studentét. Gjithashtu u vizitua nga GV]J edhe ambjentet shlodhese pér studentét dhe stafin,

biblioteka, mjediset sportive, et;.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
M Mijediset pér Programin e studimit (Plotéso Tabelat n& Aneks, t& cilat mund t€ plotésohen edhe nga

verifikimi i tabelave t& paqyruara né RVB)
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° Salla pér leksione 5
® Klasa pér seminare 17

. Salla pér aktivitete promovuese 1

% Salla pér praktiké l&ndore/ profesionale 2

] Laboratorg pér 1éndét 3

@ Laboratoré informatike 2

° Salla interneti 2

o Salla pér biblioteké 1

® Mijedis pér fotokopjime, librari etj 1
. Zyré informacioni pér studentét 2

® Nyje hidrosanitare 89

M Mjediset pér stafin:

e  Mijedise pér Dekanin/ kancelarin 5

e  Zyra pér sekretaring mésimore 2

e  Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore 12

e  Zyra pér personelin akademik 40

Vlerésimi sipas Standardeve

11.5 - Institucioni sigu

rén e nevojshr

Kriteri 1 Institucioni ka njé vendndodhje t& pérhershme, q&
nénkupton mjedis gendror administrativ dhe mjedis ku
zhvillohet veprimtaria mésimore;

Kriteri 2 Kéto mjedise jan& né dispozicion t€ institucionit pér
jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet n& mé& shumé se
njé& goding, institucioni siguron menaxhim efikas dhe kontroll
t& vazhduesh&m pér arritjen e standardeve dhe zbatimin e
politikave arsimore t€ hartuara pér realizmin e programeve t&
studimeve q& ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise &
mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale té
parashikuara pér realizimin e programeve té studimeve né
fushat e shéndet@sisé, veterinarisé, bujqésisé, shkencave

; dhe té programeve € integruara té studimeve & ciklit € d

Universiteti ka ven
pozicon larg qéndrave & banuara dhe zotéron kampusin e
tij.

Orét e mésimit t& programit t& studimeve Master
Shkencor né Financé-Banké zhvillohen kryesisht né
godinén E t& kampusit.

Universiteti zbaton nje sistem te duhur q& garanton pér
menaxhimin dhe kontrollin e vazhduesh&m né funksion t&
arritjes s& standardeve dhe zbatimin e politikave
pérkatése arsimore.

teknike, etj.

T

hﬁ!’izﬁk&n .

s

Kriteri 1 Institucioni siguron tekste mésimore cilésore dhe

literaturé ndihmése t& mjaftueshme dhe bashkékohore;

Kriteri 2 N& biblioteké ka literaturé t& mjaftueshme g€ e
ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses t€ programit
t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen
e tezés;
Kriteri 3 N& biblioteké ka botime periodike dhe librari
elektronike, t€ cilat pérmbajné libra apo revista shkencore 1
nevojshme pér realizimin me sukses t& programit té studimit,
t& projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés;

Studentét né programin Master i Shkencave né Financé

Banké, kané né dispozicion njé gamé té gjeré tekstesh dhe
literature shtesé, te cilat pérditésohen vazhdimisht.

Universiteti "EPOKA" ka akses edhe n& disa biblioteka
online ku studentét mund té lexojné dhe t& shkarkojné
shumé libra dhe punime shkencore. Né biblioteke ka njé
numér t& madh librash dhe literaturé t& pasur si n€ format
t& shtypur, edhe né format elektronik.

A | |
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Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kang hartuar njé plan &
detajuar pér shtimin e zérave t& bibliotekés n& mbéshtetje t&
programit t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe pér
pérgatitjen e tezés nga studentgt, perfshiré edhe buxhetin e
planifikuar pér kétg géllim;

Kriteri 5 Biblioteka ka orare t& shérbimit né pérshtatje me
oraret e programeve t& studimeve dhe nevojat e studentéve.

Librat, te cilat jang& kryesisht n& dy gjuhé: anglisht dhe
shqip, jane té grupuara sipas tematikave. Titujt e rinj
pérzgjidhen sipas nevojave dhe kérkesave t& studentéve
dhe stafit akademik. Ato realizohen sipar procedurave te
percaktuara, ku nje rol t& vecante luan pérgjegjési i
Departamentit.

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t& mjaftueshme:
laboratoré, klasa, zyra, studio e mjedise t& tjera me pajisje
elektronike dhe t& teknologjisé s& informacionit, pér
realizimin e programit t&€ studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jang t& pérshtatshme
pér mésimdhénie né pérputhje me géllimet e programit;
Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme pér plotésimin e kérkesave t& programeve t&
studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave t€ parashikuara nga
programi i studimit, n& pérputhje me géllimet e programit, si
dhe mirémbahen dhe jané né pérmirésim t& vazhduesh&m;
Kriteri 4 Institucioni, né vargsi té programeve t€ studimeve
gé ofron, ka sé paku njé laborator, per secilin grup leksionesh
ku parashikohen praktika laboratorike.

Gijaté vizités né ambjentet ¢ UE, GVJ konstaton se n
funksion t& studentéve ka njé numér t€ mjaftueshém
laboratorésh, klasa, zyra, studio dhe mjedise t€ tjera me
pajisje elektronike dhe té teknologjis€ s& informacionit
pér realizimin e programit t€ studimit.

Té gjitha klasat jané& t€ pajisura me infrastrukturén e
nevojshme pér realizimin e nje procesi mésimor t&
pérshtatshém dhe efektiv.

Laboratorét dhe mjediset e tjera jané plotésisht t€ pajisura
me t& gjitha mjetet, programet dhe pajisjet € nevojshme,
aksesin ne internet, perfshire ajérin e kondicionuar me
sisteme ngrohje-ftohje.

Kompjuterét e klasave dhe kompjuterét n& laboratoré
pérmbajné t& gjithé programet dhe paketat e nevojshme
pér léndét specifike té kétij programi studimesh si:
Universiteti ka tre laboratoré informatike pér t&
pérmbushur nevojat e programit te studimeve Master
shkencor né Finance Banke pér 1&ndé té tilla si Metodat
Kérkimore dhe Ekonometria Financiare Avancuar, etj

Konkluzionet e vierésimit:

1. Pas vizités né mjediset e Universitetit EPOKA ekspertét e jashtém konstatuan se mjediset, infrastruktura,
logjistika dhe shérbimet e ofruara pér programin e studimeve Master Shkencor ne Financé-Bankeé jané né
pérputhje me standardet e kérkuara dhe kriteret e pércaktuara.

2. Universiteti "EPOKA"ka vendndodhje t& pérhershme dhe nje kampus modern qé& ofron nj& gamé& t& gjeré
shérbimesh dhe mjedisesh.

3. Universiteti "EPOKA" ka njé fond t& pasur me tekste mé&simore bashkékohore dhe literaturé shtes€ q&
pérditésohet vazhdimisht, si edhe ka akses n& shumé biblioteka dhe revista shkencore elektronike, ku
personeli dhe studentét mund t€ lexojn€ dhe t€ shkarkojng libra dhe artikuj shkencoré t& ploté.

4. Librat dhe artikujt jané né disa gjuh& dhe pérditésohen e pasurohen sipas nevojave dhe kérkesave t&
personelit mésimdhénés dhe udh&heqésve t& tezés brenda buxhetit t& alokuar pér kété qéllim,

5. Universiteti "EPOKA" ka njé numér t&€ mjaftueshém laboratorésh, klasash, zyrash, studiosh dhe mjedisesh
t& tjera té pajisura me pajisje elektronike dhe teknologji informacioni pér realizimin e programit tre
studimeve, te cilat jang t& pajisura me mjetet, programet dhe pajisjet, q¢ mundésojné mjedis optimal dhe
ofrojn& metodologji mésimdhénése efektive duke pérdorur TIK.

Standardet permbushen

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Pjesa me madhe e t& ardhurave t& Universitetit vjen nga tarifa e shkollimit & studentéve. Informacioni mé

idetajuar pér té ardhurat dhe financimet e ndryshme né 6 vitet e fundit, gjendet né Anekse, Tabela 5.
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Vlerésimi i Treguesve té matshém:

1 Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né két& program studimi per 2017-2018 (n& pérqindje):
e Grantet pér kérkim 7.25%
e Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 92.45%
e Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj) 0.3%

Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (n& pérqindje)
Shpenzimet pér vitin akademik 2017 - 2018 né& programin Financé banké llogariten n& 6,19 milion leké

Vlerésimi sipas Standardeve

és financiare.

Kriteri 1 Raporti i auditit paraqget t€ gjith€ situatén
financiare pér pérdorimin e buxhetit t& vén& né
dispozicion pér realizimin e programeve t& studimeve t&
ciklit t& dyt& dhe programeve t€ integruara t& studimeve
té ciklit t& dyté;

Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyr€ t€ qart€
t& granteve t€ huaja t& pérfituara dhe kontratave t&
shérbimeve té lidhura né funksion t€ realizimit t&
programeve t& studimeve t& ciklit t& dyté dhe
programeve t& integruara t& studimeve & ciklit t& dytg:;
Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e
pérdorimit t& t& ardhurave nga tarifat € studentéve né
funksion té rritjes sé cilésisé s& studimeve né kété cikél
studimesh.

Turgut Ozal Education sh.a kryen auditim vjetor t&
jashtém lidhur me situatén financiare

Raporti pérmban pasqyrat financiare dhe njé opinion t&
audituesit t& jashtém té shogerisé.

N& pasqyrat financiare t& audituara pérfshihen t&€ dhénat
lidhur me t& ardhurat (grantet, tarifat e studentéve) dhe
shpenzimet pér shérbimet g¢ ofron direkt ose indirect.
Universiteti duhet t& pércaktojé¢ TORs, ku auditimi t&
shkojé mé& né detaje né lidhje me aktivitetin e e tij,
pavarésisht auditimit t€ shogerise Turgut Ozal
Education, pasi késhtu do t& mund t& kemi njé analizé mé
t& hollésishme t& pérdorimit té& t& ardhurave dhe t& rritjes
sé eficencés sé tyre.

financiar té kostove t orameve té studime

Standardi VL1 - Institucioni harton njé rap
Kriteri 1 Institucioni harton njé raport q& pasqyron t&
dhéna t& holl&sishme financiare t& kostove pér
realizimin e programeve t& studimeve, si kostot
operacionale, kostot fikse t&€ mjediseve dhe t& pajisjeve,
etj.

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé géndrueshméri
financiare pérgjaté koh&s s& zhvillimit t& programeve t&
studimeve dhe se ka kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés financiare dhe
|_gjenerimin e t€ ardhurave né 1€ ardhmen.

Raporti financiar hartohet nga Drejtoria e Pérgj ithshme e
Turgut Ozal Education sh. a. ¢do vit dhe arkivohet né
ké&té Drejtori. Me finalizimin e raportit t& hartuar, t&
dhénat dhe analizat i komunikohen Universitetit
"EPOKA", i cili funksionon me buxhet t& varur. Nga
raporti financiar i Turgut Ozal Education sh. a., vérehet
se shogéria ka. bilanc vjetor pozitiv dhe géndrueshméri
financiare qé garanton pé&rparimin e Universitetit.

Konkluzionet e vierésimit:

1. Performanca dhe vazhdimésia e Universitetit garantohet nga bilanci vjetor pozitiv i Shoqérisé Turgut

Qzalsha

Shoggria kryen auditimin e pasqyrave financiare, megjithaté rekomandojmé pérgatitjen e TORs pér
audituesin e jashtém pér t& audituar specifikisht, ndoshta edhe me njé raport t& vecanté, aktivitetin e
Universitetit EPOKA, pér t& nxjerré né pah problematikat dhe pér té shtuar vleré né lidhje me eficencén €
Institucionit.

2.

Drejtuesit e Fakultetit dhe t& Deparatmentit duhet t& njihen me raportin financiar, pavarésisht se ai
hartohet né ményré té centralizuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Turgut Ozal Education sh.a. ¢do vit dhe

arkivohet né két& Drejtori.
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Rekomandojmé gé audimi i shogerisé Turgut Ozal Education sh.a., t& ket& terma_mé specifike pér auditimin e
veprimtaris& né Universitetin EPOKA.

Standardet pérmbushen

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém t& sigurimit t€ cilésis&, ngritja e
Njésisé s& SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmir&simi i vazhdueshém i cilésisé,
rezultatet e vlerésimeve té jashtme.

GVJ gjaté vizités né Universitetin EPOKA realizoi njé takim t& posacém edhe me Njésiné e Sigurimit t&
Cilésisé. Nga diskutime doli se institucioni ka ngritur dhe zbaton njé sistem t& duhur t& Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésisé, bazuar né kérkesat legjislacionit shqiptar pér arsimin e lart€, manualin dhe udhé&zimet
e Agjencisé sé Sigurimit t& Cilésisé n& Arsimit e Lart& & Republikés s& Shqipérisé dhe dispozitat e Statutit
dhe Rregullores Themelore t& Universitetit. Gjithashtu GVJ ju komunkua se: Sistemi i brendsh&m i sigurimit
t& cilésisé né Universitet funksionon pérmes Komisionit t& Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé (KPSC), q&
mbéshtetet né punén e tij nga Zyra e Brendshme e Sigurimit t& Cilésisé. Njésia e Sigurimit t& cilésisé

pérbéhej nga tre zyra:
1. Zyra pér sigurimin e brendshém té cilésisé;

2. Bordii provimeve

3. Komisioni pér zhvillimin e kurikulés.

Secila zyré funksiononte né shérbim t& ngritjes s€ cilésisé. Komisioni pér Sigurimin e Brendshém t& cilésis€
pérbéhej nga 11 anétarg, nga t& cilét njéri ishte Ekspert i jashtém. N& takimin me GVJ t& pranishém ishin
tre anétaré t& kétij Komisioni. Eshté ndryshuar Udhézimi "Pér vlerésimin akademik dhe p&mirésimin e
cilésisé né Universitetin EPOKA", me qéllim pasqyrimin e kritereve t€ Udhézimit pér ngritjen dhe
funksionimin e Sistemeve t& Brendshme t& Sigurimit t&€ Cil&sisé né Institucionet e Arsimit t& Larté dhe
Manualin pér Sigurimin e Brendshém t€ Cil&sis€ n& Institucionet e Arsimit té Larté. Funksionet e sigurimit
t& cilésisé n& Universitetin "EPOKA" ushtrohen né nivel departamenti, n& formatin peer revie€.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

& Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:
o Saanketime kan& béré me studentét
o Sa studenté jané anketuar

ST pre] TyTe JANe PerpumAr aie rare proviemestkant dalé
o Cilat kang& gené hapat e métejshém
o Etj

GVJ ju komunikua se KSBC bén anketime t& studentéve dy heré né vit, para mbarimit t&€ ¢do semestri. Kjo pér
arsye qé plotésimi i tyre mos t& ndikojé né vlerésimin e stafit né ményré t& gabuar, nisur nga rezultatet e
provimeve, por né njé pyetésor sa mé t& drejté dhe me problematika aktuale. Nuk kané patur raste t& shkarkimit
apo largimit t& pedagogéve si pasojé sielljes jo korekte me studentét. Edhe pse pyetésoi plotésohet nga student&t
para provimeve, pedagogu mund ta shikoj& k&t& vlersim pas pérfundimit t& provimeve. Gjithcka realizohet si njé
proces i mbyllur dhe transparent. Né& kété program studimi ka patur gjithmoné numér té konsiderueshém
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studentésh dhe nuk jang specifikuar problematika té cilat lidhen me procesin e mésimdhénies, raportin pedagog
student por edhe raportin student personel administrativ.

Kontrolli i brendshém i cil&sisé

Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé pérbéhet nga t€ paktén teté (8) mes te ciléve njé kryetar, njé
anétar t& personelit akademik me kohé t& plot& (efektiv) nga cilado njési kryesore me t€ paktén gradén
shkencore "Doktor" dhe pa detyra menaxhimi t& nivelit t& larté, t& paktén dy anétaré t€ personelit administrativ,
njé pérfagésues té& studentéve t& Universitetit, si edhe njé specialist i jashtém me pérvojé té pasur né ¢éshtjet e
sigurimit té cilésisé qé zgjidhet nga Senati Akademik, pér njé periudhé dy-vjegare me t€ drejté rizgjedhjeje.

Zv Kryetari i Késhillit Studentor pér ¢éshtjet e sigurimit t& cilésisé &sht gjithashtu anétar i Komisionit t&
Pérhersh&m pér Sigurimin e Cil&sisé.

NE t& gjitha rastet, vendimet merren me shumicé té thjesht& dhe me pjesémarrjen e t& paktén gjysmés s&
anétaréve t& Komisionit. N& rast barazie votash, vota e Kryetarit &shté vendimtare. j) Funksionimi i Komisionit
t& Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé pércaktohet né rregullore t& posagme.

B  Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri n& nivel departamenti

Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé& &shté pérgjegjés pér:
e Hartimin e politikave dhe procedurave pér sigurimin e brendshém t& cilésisg, akteve qé miratohen nga

Senati Akademik.

e Zhvillimin e standardeve té sigurimit t& cilésis€ n€ pérputhje me Kodin e Cilésisé, t& miratuar nga
Senati Akademik.

e Mbikéqyrjen dhe zbatimin e politikave, procedurave dhe standardeve pér sigurimin e cilésisé né
universitet.

e Kryerjen e vlerésimit periodik t€ rezultateve t veprimtarive arsimore dhe kérkimit shkencor,
monitorimin dhe koordinimin e veprimtarive q€ ndérmerren né kuadrin e vlerésimit akademik dhe
administrativ, pérmirésimin e cilésisé pérmes raporteve t€ vler&simit, inspektimit periodik dhe
monitorimit t& pérmirésimit t& cilésisé n& universitet;

e Planifikimin dhe koordinimin e zbatimit t& procedurave t& vierésimit t& brendsh&ém dhe t& jashtém t&
Universitetit, si edhe t& programeve t€ studimit, n& pérputhje me kuadrin ligjor t& zbatuesh&m,
standardet kombétare t& cilésisé, rregulloret, udhézimet dhe politikat e procedurat e Universitetit

Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Cilésis€ gézon autonomi operative dhe akses né t& dhénat e

institucionit dhe raporton te Senati Akademik rezultatet dhe propozimet pérkatése. N& tabelén 6 né Aneks

te raportit jepet lista emérore e Anétaréve te NJBSC-sé&, me detyrat respektive

M Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Universiteti “Epoka” periodikisht dhe n€ pérputhje me kalendarin e akreditimit dhe riakreditimit t& Universitetit
dhe t& programeve t& veta t& studimit, harton raporte vetévlerésimi sipas dispozitave t& legjislacionit shgiptar
pér arsimin e larté dhe sipas udhézimeve q&é merr nga Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté t&

~ Republikés s& Shqipérisé.

@& Politikat e pérmirésimit t& cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Me géllim garantimin e vet&dijes s& personelit akademik dhe administrativ pér réndésiné e marrjes sé njé
kulture cilésore nga secila njési e Universitetit "EPOKA", KPSC me mbéshtetjen e Zyrés sé Brendshme t&
Sigurimit t& Cilésisé, realizon seminare trajnimi dhe informimi periodike pér personelin e institucionit, né lidhje
me komponentét e ndryshém t& cilésisé dhe réndésing qé ka sigurimi e cilésisé né pérgjithési dhe sistemet e
menaxhimit t& cilésisé n& veganti.

Universiteti "EPOKA" &shté pajisur me certifikatén ISO 9001: 2008 pér Sistemet e Menaxhimit t& Cilésisg,
riperteritja e te ciles sipas kritereve t& 1SO kryhet gdo tre vjet. Auditimi i jasht&m i fundit n& kuadér t& ISO &shté
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kryer né mars 2014. Pér t& mbikéqyrur zbatimin e drejté té t& gjitha proceseve dhe procedurave t& pércaktuara
né ISO, Universiteti "EPOKA" ka ngritur Grupin e Auditimit t& Brendshé&m, i cili siguron zbatimin e proceseve
dhe procedurave t& institucionit.

KPSC me mbéshtetjen e Zyrés s& Brendshme t& Sigurimit t& Cil&sisg, kryen kontrolle periodike dhe anketime
me secilén njési akademike dhe administrative t& Universitetit, si dhe pérgatit raporte qé ia pércjell Rektoratit
dhe njésive pérkatése, né ményré qé t& adresohen mangésité e identifikuara dhe té zgjidhen problemet e
vérejtura né njésité pérkatése.

Vlerésimi sipas Standardeve

résimi sip ardeve
: matése dhe v!eri?;uese. pér

meve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vier&simi, PErmeS Zyrés s Brendshme té Sigﬁrimit t& Ci lésisé

instrumente matése dhe vlerésuese per ecuriné e dhe komisioneve t& veta, Institucioni vler&son
programeve t€ studimeve; _ _ periodikisht efikasitetin e mésimdhénies, kérkimit
Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion né dhe aktiviteteve administrative

vetévlerésimin qé bén pér arritjen e sigurimit t& brendshém
L& cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e vler&simit dhe
rezultatet qé synon té arrijé;

Universiteti publikon raportin e vetévlerésimit
institucional.
Rezultatet e vlerésimit sherbejne per te permiresuar

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vler&simit, p&rdor programet e studimit.
metoda t& térthorta ose t& drejtpérdrejta. pér kryerjen e vler&simit pérdoren metoda t&
térthorta ose té drejtpérdrejta
Té térthorta: Né metodat e terthorta perfshihen anketimet e
a. Sondazhe: té studentéve g€ ndjekin programet e studentéve, rezultatet e t& ciléve ndihmojné pér
studimeve, té t& diplomuarve né kéto programe n& rivlerésimin e p&rmbajtjes s& 1éndéve te programit.
vitet ¢ méparshme akademike apo né ciklet € Studentét pérfshihen né vlerésimin e pedagogeve

ndryshme 1€ studimeve;

b. Sondazhe & vlerésimit t& mésimdhénies, kurrikulés, t& dhe programeve t€ studimit. Pérmes anketave,

studentét japin opinionin e tyre pér pedagogét dhe

. ;cygifesi?ar:éeptuale; pérmbaj'tjer_l e lépdés, pér shérbirpin e ofruar nga
d. Intervista; Universiteti, pyetje konceptuale etj.
e. Etj. Meényrat direkte t& vleresimit pérfshijné analiza t&
treguesve specifike, si pér shembull Vlerésimi me
Té drejtpérdrejta: piké i pjesémarrjes s& studentit né orét e mésimit;
a. Rezultatet e arritura nga studentét né teste t& Vlerésimi & studenteve me not&; Vlerésimi i detyrave
standardizuara kombétare/ndérkombétare (p.sh. t& realizuara nga studenti; Vlerésimi i pérfshirjes s&
provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara, et}); studentéve né aktivitete jashtéshkollore.
b. Dégjime né auditor; Giithashtu d s iu kérkoind students
jithashtu, pedagogét iu kérkojn& studentéve

¢. Rezultatet e arritura nga studentét né provimet e 2. .
Vléstisiars me nota/plke: komente. Dekanati i Fakultetit takohet me studentét,

d. Rezultatet e arritura nga studentét né testimet késhilltarét takohen me studentét dhe stufientét kang
paraprake dhe pérfundimtare, provimet pér module, kanalin formal p&r té shprehur shqetésimet e tyre
praktikat profesionale; pérmes Senatit t& Studentéve dhe Dekanit t&

e. Rezultatet e arritura nga studentét né vlerésimin e Studentéve
detyrave té kryera gjaté zhvillimit & programit t&
studimit (puné individuale apo né grup, detyra kursi
pér té analizuar t& kuptuarit konceptual, referatet,
projektet, provimet, etj.);

T, Vézhgime gjate kryerjes s¢ ushirimeve/praktikes;
g. Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t& kérkimit
- tezés:
h. Etj.
Standardi 113 - Institucioni publikon rregullisht inf
cilésor, pér vierésimin e brendshém.

ma%ion té paa shémdheobﬁ&tw sasior e

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshura, Universiteti "EPOKA" publikon rregullisht broshura
buletine etj., t& hartuara dhe botuara nga institucioni, pér pér vlerésimin e brendshém, t& cilat pérfshijné
vlerésimin e brendshém; rezultate t& anketave periodike té personelit dhe
Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime n& studentéve

fage interneti, video e audio etj. pér vler&simin e

brendsh&m.
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Universiteti "EPOKA" publikon né fagen e internetit
t¢ KPSC-sé analiza dhe raporte t& vlerésimit t&
jashtém dhe t& brendshém t& t€ gjitha cikleve t€
studimit.

Standardi 117 - Institucioni ,
ciklit t& dyté dhe programet e integ

= && T

Kriteri 1 Institucioni harton njé analizg vjetore pér
vlerésimin e ecurisé s& programeve té studimeve té ciklit t&
dyté dhe programeve té integruara t€ studimeve t& ciklit t&
dyté;

Kriteri 2 Institucioni harton politika g& synojné
pérmirésimin e programeve t& studimeve t& ciklit t& dyté
dhe programeve té integruara t& studimeve t& ciklit 1& dyté.

Universiteti "EPOKA" pérgatit analiza vjetore ku
vleréson ecuriné e programeve té studimeve t&
nivelit t& dyté dhe programeve t€ integruara t&€
studimeve t& ciklit t& dyt&, ku pérfshihen t€ dhéna p&r
aspektet akademike, t& dhéna pér performancén e
studentéve, si norma e kalueshmérisé dhe t€ dh&nat
pér mésimdhénien

Gjithashtu, Universiteti harton politika q& synojné
pérmirésimin e programeve t& studimeve t€ ciklit t&
dyté dhe programeve t& integruara t€ studimeve t€
ciklit té& dyté;

‘Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurim

i

ilésisé né realizimin e programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet institucionale
dhe &shté akredituar n& nivel institucional pérpara aplikimit
pér akreditimin e programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisg;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe ndjek
procedura t& caktuara pér sigurimin e cilésis& dhe
standardeve t& programeve té tyre;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formal& pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e herépashershme t&
programeve t& studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e personelit t&
vet dhe & studentéve q& ndjekin programet e studimeve q&
ofrohen, pér réndésiné e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né
to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njg strategji pér
pérmirésimin e vazhduesh&m té cilésisé. Strategjia, politika
dhe procedurat jang& publikuar.

Universiteti "EPOKA" ka plotésuar standardet
institucionale dhe &shté akredituar né& nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programit té studimeve. Ri-akreditimi mé& i fundit
institucional i Universitetit "EPOKA" &shté realizuar
nga ASCAL né vitin 2017. Rezultatet konfirmuan se
Universiteti "EPOKA" pérmbush standardet e
kérkuara. Programet e studimit pérmir&sohen bazuar
né rezultatet e vlerésimit t& tyre nga personeli
akademik dhe studentét.

Institucioni pérdor mekanizma formalg pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve t& studimit;
Veprimtaria e Universitetit ka pér gellim
ndérgjegjésimin e personelit dhe t€ studentéve pér
réndésiné e cilésisé dhe sigurimin e cilésis€ né to;
institucioni ka publikuar dhe zbaton strategjing pér
pérmirésimin e vazhduesh&m t€ cilésisé

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Universiteti analizon cdo vit ecuriné e programeve t& studimeve t& ciklit t& dyt& dhe t& programeve té
studimeve t& integruara t& ciklit t& dyt&, pérfshiré k&t& program studimi.

2. Institucioni harton politika qe synojne pérmirésimin e programeve t& studimeve.

3. Universiteti ka pérmbushur standardet institucionale dhe &sht& akredituar né nivel institucional para
aplikimit pér ri-akreditimin e programit Master Shkencor né Finance Banke.

4. Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér sigurimin e cilésisé dhe mekanizma formale pér
rishikimin dhe mbiké&qyrjen e programeve t€ studimeve, me gellim rritjen dhe ndérgjegj&simin e

personelit e te studentéve pér réndésiné e cilésisé,

5. Universiteti pérdor metodologji vler&simi, publikon raportet e vetévlerésimit si dhe publikon

rezultatet e vler&simit.

6. Studentét pérfshihen n& vlerésimin e pedagogeve dhe t& zhvillimit te programeve t& studimeve.

Standardet pérmbushen
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POLITIKAT E FORMIMIT T STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i vitit
mésimor, semestrat, plani mésimor me t& gjithé element&t e tij (1éndé/modulet, kreditet pérkatése, ndarja
e oréve pér gdo kredit né varési t& formave t€ studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté
auditorit t& ndara sipas formave t& mésimdhé&nies), literatura dhe materiale t& tjera mbgshtetése e ndihmése,
etj
Sipas dokumentacionit dhe deklarimeve t€ béra gjaté vizitave né Universitetin “Epoka” theksohet se misioni i
Departamentit Financé-Banké né MSc &shté t& pérmbushé nevojat pér profesionisté t& kualifikuar n& sektorin
Financé-Banké dhe t& pérgatité individé t& kualifikuar pér kérkim shkencor t& thelluar dhe pér research pér
organizatat private, publike dhe jofitimprurése.
Programi i studimit Master i Shkencave Financé-Banké &shté i p&rbéré nga njé kompozim i harmonizuar i njé
numri 1&ndésh teorike dhe teknike duke pasur si synim ti pais studentét me njohuri t&€ avancuara né fushén e
financave t& afté pér t& béré kérkime n& ményré t& pavarur. Programi i studimeve Master i Shkencave né Financé
- Banké ofrohet nga Departamenti i Financg-Bankés, q& &shté né pérbérje t& Fakultetit t& Shkencave Ekonomike
dhe Administrative. N& zbatim t& Ligjit p&r Arsimin e Lart& dhe aktet nénligjore t& tij, Universiteti "EPOKA" u
licencua né mars 2008. Departamenti i Financé-Bankés vepron si njési bazé kérkimore e cila pérfshin fusha
homogjene té kérkimit né disiplinén e Financ&-Bankés.
Né tre semestrat e paré, studentét njihen me koncepte t€ avancuara teorike dhe praktike né& zhvillimet mé t€ fundit
strategjike, menaxheriale dhe industriale né tregjet financiare vendore dhe globale, me theks t€ vegant€ te rastet
studimore dhe problematikat bashké&kohore.
Né& semestrin e katért, studentéve iu jepet orientim i veganté qé t& pérmirésojné aftésité kérkimore dhe t& kryejné
me sukses kérkimin vet€.
Departamenti i kushton vémendje t& vecanté edhe aktiviteteve jashtekurrikulare t& studentéve dhe integrimit mé
t& miré me shoqéring. Kéto aktivitete shtesé konsistojné né Leksione t& hapura ku ftohen figura t& njohura,
eksperté nga Shqipéria dhe t& huaj né fushén e financave; Vizita né organizata t& ndryshme financiare;
Pjesémarrje né konkurse t& ndryshme.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

B Viti i fillimit, g&llimet dhe objektivat e gdo programi studimi
Viti i fillimit t& programit Master i Shkencave n& Financé Banké &shté viti 2010

Qéllimi i studimit n& kété master &sht€ g€ tju trasmetoj studentéve dije t& géndrueshme né fushén e Financés dhe
bankave duke lidhur njohurité mé shumé teorike me zbatimet praktike.

Ky program ka né fokus pérgatitjen e specialistéve t& kualifikuar q& ti shérbejn& me cilési nevojave t& tregut t&
punés. N& programin Master i Shkencave né Financé-Bankg, studentét fitojn& njohuri mbi ¢éshtje t& ndryshme t&
financave dhe shoqéring, si edhe zhvillojné aftésité e shkrimit dhe komunikimit. Aftésité e fituara prej léndéve t&
parashikuara né programin e studimeve, pérgatisin studentin ¢ t&€ punoj& mé pas né institucionet publike ose
private.

Objektivat e Programit t& Masterit Shkencor n& Financé-Banké jané:

1. Pérftimi i koncepteve t& avancuara € lidhen me fushat e financés dhe bankave si dhe pérdorimin efikas
té tyre;

2. Integrimi i njohurimev teorike, praktikave dhe politikave t& ndryshme, n&€ ményré qé studentét t& kuptojné

ményrén si funksionojné politikat financiare dhe bankare;

Krijimi i parakushteve pér zhvillim t& vazhdueshém si rezultat i ofrimit t& programeve shumé cilésore

dhe konkurruese né tregun vendas dhe global;

4. Ndérgjegjésimi i studentéve pér t& kontribuar pér komunitetin;

5. Té kuptuarit dhe ndérgjegjésimi me t& mésuarit gjaté gjithé jetés né ményré q€ t'i pérshtaten kérkimit

shkencor dhe tregut t€ punés; ‘
/}/% \ 2
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6. Pércjellja e trendeve globale né fushén e shkencés dhe praktikés financiare;

7. Pérgatitja e kuadrove me aftési t& lart€ né teori dhe praktiké né fusha t& ndryshme t& financés né& Shqipéri,
rajon dhe mé gjeré;

8. Pérgatitja e lideréve me formim t& thelluar shkencor né fushén e financgs, bankave dhe kérkimit shkencor
dhe né& fushén e financave né vend.

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)
Ky program &shté I organizuar né 2 vite akademike me 2 semestra secili, pra né total 4 semestra

» 1 vit akademik ka 28 javé mé&simore né auditor

» 1 Semestér ka 14 javé mésimore né auditor

v

1 vit akademik ka 480 oré mésimore né auditor

- (5 1&nd&*3 oré*16 javé*2 semestra)

1 semestér ka 240 oré mésimore né auditor, pérfshiré periudhén e provimeve
- (5 18ndé*3 oré*16 javé)

1 ECTS = 25 or& mésimore puné té studentit

1 oré& mésimore = 60 minuta

Y VVY

®  Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t& mésimdhénies pér ¢do 1&ndé
Shiko Tabelat 7, 7/1 dhe 8 né Aneks

Bl Meényra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit:

= Pér leksionet 768 oré né auditor dhe 2242 oré puné e pavarur e studentit
= Pér Seminaret 0 oré né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit
= Pér Laboratoret 0 oré né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit
= Pér Praktikat l&ndore 0 oré né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit
= Pér Praktikén Profesionale 0 oré né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit
= Provimi pé&rfundimtar 0 oré né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit

B Ndryshimet né Planet mé&simore, krahasuar me programet mésimore t& licensuara

Jané béré ndryshimet e rekomanduara dhe ndryshime t& gjykuara nga stafi lidhur me planin dhe programin
mésimor né& krahasim me programin e licensimit fillestar. Ndryshimet e béra jané pozitive megjithése edhe ka
vend pér pérmirésime. Kjo ka ndikuar né pérmirésimin e cilésisé s& Masterit i cili duhet t& jeté njé proces i
vazhdueshém. Q¢ nga akreditimi i fundit jané béré 24 ECTS ndryshime gjaté viteve.

Shiko Tabelat 7/1, dhe 8 n& Aneks

& Planet mésimore t& lidhura me personelin akademik pérkatés

N& shumicén e rasteve personeli akademik &shté stabilizuar né léndét mésimore dhe i jep ato prej vitesh. Duhen
béré mé shumé pérpjekje pér stafin me kohé t& pjeséshme pér & gené mé i stabilizuar dhe t& jené nga specialistét
mé t& mir& qé ka tregu n& fushat pérkatése. Mendoj se stafi me kohé& t& pjeséshme duhet reduktuar né MSc dhe
duhet t& zhvendoset ne MP sepse ata vijné nga praktika e pérditéshme dhe zotérojné njohuri me sens t& thelluar
praktik.

Shiko Tabelat 7/1dhe 8 né Aneks

B Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do 1éndg.

« Emértimi i 1&ndés/modulit

« Viti/semestri kur zhvillohet 1&nda /% \
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Emri i pedagogut g€ do t& zhvillojé léndén

Vendi q& z& lénda n& formimin térésor t& studentit

Njohurité paraprake q& duhet té ket studenti p&r pérvetsimin e 1&ndés
Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1énd&

Temat & do t& trajtojé 1énda né formimin teorik dhe praktik
Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe n& ECTS
Format dhe metodat e mésimdhénies t& 1éndés dhe raportet midis tyre
Format e vlergsimit t& studentéve

Detyrimet e studentit pér 1€ndén
Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

Syllabuset e t& gjitha 1éndéve jané sipas element&ve standard mé sipér
M  Analizé e cilésisé s& syllabuseve

Né shumicén e rasteve syllabuset jané bashkékohore dhe kan& element? t& pérbashkét me eksperienvcat mé t&
mira t& universiteteve Europiane dhe t& ShBA por ka raste kur duhen pérmirésuar syllabuset si psh syllabusi i
léndés Metoda kérkimi né financé &shté shumé standart (besojmé se do jeté i njéjti edhe né masterat e degéve t&
tjera) dhe ka pak elementg specifik t& kérkimit shkencor né financé. Nj&kohésisht né nj& master shkencor mendoj
se nuk ka vend pér 1&ndé té tilla si Shkrimi akademik i avancuar, q& mund t& jeté njé pjesé e vogél né léndén
Metoda kérkimi shkencor.

Vlerésimi sipas Standardeve

e . ; . N -
Eggitggdiurdi. 1.1 - Institucioni ofron programe studi né pérputhje me misionin dhe g&lli !

Kriteri 1 Institucioni ofron programe t& akredituara | Universiteti Epoka ofron pér studentét e kétij programi studimi
t& studimeve, t& organizuara né module dhe t& njé program t& akredituar, té organizuar n&é module, & cilat
vlerésuara n& kredite, sipas.Si:%temit Europian t& vlerésohen me kredite sipas Sistemit Evropian t& Transferimit
Transferimit dhe Grambullimit € Krediteve dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Programi i studimit
(BCTS) Master i Shkencave né Financé Banké é&shté konceptuar né

pérputhje me programin e licencuar nga Ministria e Arsimit
Sportit dhe Rinisé dhe me ndryshimet e béra pér pérmirésimin e
tij.

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t&
grumbulluara gjaté njé viti nga njé student q& ndjek
njé program studimi me koh t& ploté éshté 60

kredite; Studenti q& ndjek programin e studimeve me koh& t& ploté né
Master i Shkencave né Financé Banké grumbullon mesatarisht 60
kredite né njé vit akademik.

Bazuar né rregulloren pér ciklin e dyté t& studimeve dhe nga
dokumentacioni q& stafi na vuri né dispozicion theksojmé se
programi i ciklit t& dyté "Master i Shkencave né Financé Bankg&"
u jep studentéve q& zotérojné njé diplomé Bachelor, njohuri t&
thelluara t& fushés né nivelin teorik dhe po ashtu njohuri t& mira
praktike, si edhe i pérgatit ata pér kérkim shkencor té& pavarur.

Bazuar né njohurité e fituara né nivelin Bachelor t& studimeve,

Kriteri 2 Programet e studimeve t€ ciklit t& dyté
“Master i Shkencave”, “Master i arteve t& bukura”
apo “Master Profesional” i pajisin studentét q&
zotérojné diplomén universitare “Bachelor” me
njohuri t& thelluara, teorike dhe praktike, si dhe
trajnim pér kérkim shkencor apo trajnim t&
miréfillté profesional;

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve té& bukura” dhe

“Master Profesional” synojné t& zgjerojné njohurit&
e fituara né ciklin e paré té studimeve;

Kriteri 5 Programet e studimeve t& kétij cikli i
pajisin studentét me kompetenca t& pérgjithshme
dhe profesionale qé synohen té arrihen apo té

ky program studimesh synon t& zgjerojé njohurité e pérfituara
gjaté studimeve té ciklit t& par&. Kjo shprehet si né Rregulloret e
Studimeve té Ciklit t& Dyt&, ashtu edhe né objektivat e kurrikulés
dhe realizohet pérmes programit t& studimit q& bazohet né njohuri

zgjerohen gjaté zhvillimit € tij;

oz

t& mira teoriko praktike.
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Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura”dhe
programet e integruara t€ studimeve t& ciklit t& dyté
krijojné baza t& géndrueshme njohurish pér studimet
e ciklit t& treté doktoratés, duke pérfshiré aftésimin
pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e
parakushteve (njohuri, aftési dhe kompetenca) pér
pranimin né ciklin e tret€ té studimeve;

Programi i studimit "Master i Shkencave né Financé Bank&" u jep
studentéve njohuri t& pérgjithshme dhe profesionale q& synohen
t¢ arrihen apo t& zgjerohen, njohuri t& cilat jan& shprehur né
ményré rigoroze né silabusin e l&éndéve specifike t& programit.

Programi i studimeve “Master i Shkencave né Financé-Banké&”
fokusohet n& pérvetésimin e njé baze dijesh t€ gendrueshme pér
studentét q& d&shirojné té thellohen né studimet e ciklit t& treté
(PhD), pérfshiré aftésiné pér té kryer kérkim shkencor t€ pavarur
dhe pér t& pérmbushur parakushtet pér pranim né ciklin e treté t
studimeve.

Standardi L4 -

Kriteri 1 Pérmbajtja
programeve t€ studimeve synojn& arritjen e
géllimeve t& tyre n& pérputhje me nivelin e
studimeve né té cilin ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit t€ studentéve
népérmjet kontrollit t& vazhdueshém t& njohurive
me ané t& testeve me pérgjigje alternative apo
provimeve pérfundimtare déshmojn€ ecuriné dhe
arritjet e studentéve pér ciklin pérkatés t€ studimeve.

éve, si dhe né bisedat
gjaté vizités s& punés vérehet se pérmbajtja dhe renditja e
objektivave t& programit t& studimit Master i Shkencave né
Financé Banké bazohet né arritjen e géllimeve t& shprehuara dhe
t& zbatuara né& nivelin e studimeve MSc Financé Banke.
Syllabuset e secilés 1éndé jané t&€ ndértuara n& meényre standate
dhe né to shprehen qarté metodat e vlerésimit t& studentéve, por
gjithashtu, pedagogét kané liri relative t& kryej vlerésim né
pérgindje t& ndryshme t& kétyre aspekteve. Kriteret e vlergsimit
jang& provimi i mesvitit, testet, projektet, prezantimet,
frekuentimi i mésimit dhe pro

syn:iv : 3

Kriteri 1 Programet e studimeve mbgshteten né&
pérvojén disavjeare dhe praktikat e mira té vendeve
europiane;

Kriteri 2 Programet e studimeve jang
ndérkombétarisht konkurruese pér nga elementet q&
pérmbajné (t& dhéna t& pérgjithshme, objektivat
kryesoré, plani mé&simor, kreditet, kushtet e pranimit
né& tometodat e vlerésimit, kriteret dhe procedurat e
tranferimit té krediteve e njohurive té fituaara,
diplomat g& jepen né pérfundim etj.) duke afirmuar
vlerat e arsimit universitar n& Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jané hartuar n&
pérputhje me objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat e BE-s€& pér arsimin e
larté dhe profesionet e rregulluara.

Programi i studimeve Master i Shkencave n& Financé-Banké
gshté pérgatitur dhe zhvilluar duke marré pér bazé praktika
ndérkombétare t& universiteteve t€ vendeve t€ ndryshme
evropiane. Njé pjesé e personelit t& angazhuar né két& program
&shté nga vende té ndryshme t&€ Evropés, q& kan€ pérvojé té
konsiderueshme.

Si¢ vérejtém nga silabusi i secilés 1éndé dhe nga kurrikula né
pérgjithési, programi i studimit Master i Shkencave né Financé
Bankeé éshté konkurruese si teknikisht (kredite evropiane, kredite
SHBA, metoda vlerésimi), ashtu edhe né pérmbajtje (plani
mésimdhénés, literatura, etj.). Sipas rregullave t€ universiteteve
pritése studenti mund t& ekuivalentoj studimin e b&ré n& kété
program me studime analoge né Shqiperi dhe vende t& tjera.
Programi i studimit Master Shkencor né Financé Bankg é&shté
hartuar né pérputhje t& ploté me Sistemin e Bolonjés dhe kérkesat

e tij dhe bazohent n€ program

ndardi 1.6 - Programet e studimeve pérfshijné aftésin

pro

Kriteri 1 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté
dhe programet e integruara t& studimeve t€ ciklit t&
dyté pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin
shkencor;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me profilin e Institucionit t& Arsimit t&
Larté dhe strategjiné e tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet n€ punén
kérkimore shkencore pér realizmin e programeve t&
studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programit t& studimeve
pérkon me synimet pér arritjen e géllimeve t€ tij.

Né pérfundim t& studimeve kurrikula e Masterit t& Shkencave né
Financé-Banké pérfshin edhe pérgatitien e tezés, duke ofruar
mundési té mira pér pérgatite mé& t€ thelluar individuale t&
studentit né fushén e kérkimit shkencor.

Nga dokumentacioni dhe vizita vumé re se Ky program studimesh
&shté hartuar bazuar né profilin e Fakultetit t& Shkencave
Ekonomike dhe Administrative prané Universitetit "EPOKA"
dhe me strategjing e zhvillimit t& kétij universiteti.
(http://epoka.edu. al/mat/aeqi/Epoka-strategic-plan-2013-
2017.pdf)

Personeli akademik punon pér ngritien profesionale dhe
shkencore duke u angazhuar n& kérkim shkencor pér realizimin e
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programeve t& studimeve dhe pérmes hapésirave t&€ ndryshme &
krijohen ai mbéshtetet nga institucioni né fushén e kérkmit
shkencor.  (htip://feas.epoka.edu.al/home-journal-articles-442-
558.html)

(http://baf.epoka.edu.al/cat-academic-journal-2108. html).

Né pérzgjedhjen e personelit akademik q& angazhohet né
programin e studimeve Master i Shkencave n& Financé-Banke,
Universiteti "EPOKA" i kushton réndési t& vecanté punésimit t&
personelit akademik me kompetenca t& larta akademike dhe
profesionale.
(http://baf.epoka.edu.al/home-research-areas-236-1767. html)

T parasysh ngvo'la%'_ i

(http: //baf epoka.edu. aI/home—research-groups—H6-221 6 html)

Kriteri 1 ngramet e studlmeve marrin parasysh
nevojat € tregut t& punés, dhe hartohen n&€ pérputhje
me synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik
kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave t&
tregut t& punés, kryen njé studim tregu, i cili
pérfshin:

a. mundé&sité e punésimit t& studentéve né tregun
vendas ose até& rajonal, kométar a
ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhénésve;

c. njé parashikim t& pérafért p&r numrin e
pritshém t€ studentéve q& mund té regjistrohen
né kEt€ program;

d. numrin e t& regjistruarve né programe t&
ngjashme né institucionet simotra.

Masteri i Shkencave né - Financé-Banké éshté hartuar duke
mbajtur parasysh njohjen e nevojave t& tregut t& punés dhe né
pérputhje me synimet strategjike t& zhvillimit t& ekonomisé
shqiptare. Ky program &shté hartuar duke u bazuar né politikat
kombétare t& pércaktuara né planin strategjik pér arsimin e larté,
dhe nuk bie ndesh me interesat kombétare. Politikat e zhvillimit
té departamentit jan& hartuar né pérputhje me zhvillimin
ekonomik t& vendit dhe nevojat e tregut t& punés, sipas Strategjisé
Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2014-2020.

Njé studim i ploté i tregut t& punés pér vler&€simin e nevojave pér
specialisté mungon. Por kjo mungesé &shté plotésuar me studime
pjesore.

Universiteti "EPOKA" ka organizuar tradicionalisht panaire
karriere né muajin Maj n&é kampus pérmes Zyrés s& Karrier&s,
duke iu ofruar studentéve & vitit t& fundit mundési punésimi duke
i promovuar né tregun e punés.
(http://cpao.epoka.edu.al/home-fo urth-career-fair-2017-1593-
2054.html)

Praktika Profesionale &hté 4 javé dhe &shté zhvilluar n& shumé
kompani dhe institucione.

Universiteti "EPOKA" ka realizuar njé anketé pér Rezultatet e
Diplomimit n& Tregun e Punés: 10 vjet me Arritje" ng€ 2017, pér
t& paré dhe pér t€ vlerdsuar ¢faré performance kang& pasur
programet e studimeve t& ciklit t& dyté né tregun e punés. Kétu
pérfshihet edhe ky program studimi

(htt, //c ao. epoka edu.al/cat-publications- 2292 html)
r : we kul urore| mbétare dhe i

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi q&
nuk bien ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t&
ndihmojné ruajtjen e vierave kulturore kombétare.

Programi Master i Shkencave né Financé Banké &shté hartuar né
pérputhje me politikat kombgtare t€ pércaktuara né€ planin
strategjik pér arsimin e lart¢ dhe nuk bien ndesh me interesat
kombétare. Politika e hartimit dhe e zhvillimit t€ kéti] programi
&shté né& pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit dhe nevojat
e tregut t& punés.

Ky program studimit ndihmon né& ruajtien vlerave kulturore
kombétare dhe pérpiget t& ofroj mundgsi studimi dhe t& rris
numrin e studentéve ndérkombétare pér t& promovuar kulturén
dhe traditat shqiptare.
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| Standardi L12

hje me

ar.
shu:

Kriteri 1 Programe; ¢ studimeve “Master i Kohézgjatja normale e programit 1€ studinive Mastér i
Shkencave” realizohet me 120 kredite europiane Shkencave né Financé - Banké &shté it :

ECTS, ku pérfshihen 30-40 kredite europiane ECTS . l . - ; . "w © akad S
pér projektin kérkimor dhe tezén qé duhet pérgatitur realizohen 120 kredite ECTS. Programi né brendési t& vet né
né pérfundim té kétyre programeve t€ studimeve. pérfudim t& studimeve pérfshin tezén me 30 ECTS g€ mbrohet né

Koh&zgjatja normale e tyre éshté 2 vite akademike; | p&rfundim t€ programit.
n efikas té infl

:

Krit_en 1 Informacioni i ofruar pér programete Studentét kan& mundési t& marrin informacion t€ ploté pér. kété
studimeve, modulet dhe syllabuset &shté lehtésisht i program studimi né ményra dhe forma t& n dryshm si né Eviiiia

konsultueshem pér studentét; . 3 i L
Kriteri 2 Inforrlrjlacioni pér programet e studimit, elektronike dhe n& formé té printuara. Informacioni &shté

modulet dhe syllabuset ofrohet né forma t& lehtésisht i aksesueshém.

ndryshme té shkruara dhe elektronike.
Gjaté vizités me stafin akademik, pedagogét pohuan se né orén e

paré t& mésimit béhet prezantim i silabusit. Ndérkohg, silabusi i
secilés léndé &shté i afishuar edhe n& fagen e internetit t&
Universitetit "EPOKA" (http:/eis.epoka.edu.al/). Informacioni
pér programet e studimeve, modulet dhe 1&ndét gjendet né fagen
e internetit t& Departamentit t&  Financ&-Bankés
(http://baf.epoka.edu.al/home-m-sc-in-banking-and-finance-
1761-227.html). Silabuset mund t& aksesohen pérmes llogaris&
studentore EIS (http:/eis.epoka.edu.al/).

Gjithashtu informacioni mund t& merret edhe p&€rmes materialeve
t& prituar né dispozicion t& studentéve.

Rregullorja e programit Master i Shkencave né Financé-Banké
ﬁpl;::;ﬁ::uxﬁpérfundim t& studimeve brenda afatit | percakton ményrén e diplomimit t& studentéve brenda afatit t&
Kr%teri 2 Pér ;ea]izjmin e programeve t€ studimeve parashikuar. Departamenti i dérgon njé propozim diplomimi
“Master i Shkencave” jané parashikuar 30-40 Fakultetit, pasi studenti pérfundon me sukses t& gjitha kreditet
kredite pér projektin kérkimor dhe tezén. ECTS té& kérkuara. Pastaj, vendimi i Fakultetit i dérgohet Késhillit
Administrativ t& Universitetit pér miratim pérfundimtar.

N& programin e studimit teza e programit t& studimeve Master i

Shkencave né Financé-Banké ka 30 kredite ECTS.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Programi i studimit Master Shkencor né Financé - Banké &shté i organizuar né module, g€ vler&€sohen me
kredite sipas Sistemit Evropian té& Transferimit t& Krediteve (ECTS) dhe i licencuar nga MASR

2. Programi i studimeve Master i Shkencave né Financé - Bank& &shté hartuar dhe zhvilluar dhe bazohet n&
praktikat ndérkombétare t€ vendeve evropiane.

3. Personeli i angazhuar né kété program ésht€ i kombinuar, shqiptar dhe nga vende t& ndryshme evropiane me
pérvojé té konsiderueshme pune

4. Kohézgjatja normale e programit &ht¢ dy vite akademike, t& realizuara me 120 kredite evropiane ECTS.
Programi pérfshin tezén me 30 ECTS gg &shté kusht pér t'u dhéné pér pérfundimin e tij.

5 Metodat e vlerésimit jan& t& shprehura garté né sillabusin e secilés 1éndé. Kriteret e vlerésimit jan&: provimi i
mesvitit, testet, projektet, prezantimet, frekuentimi i mésimit dhe provimi pérfundimtar.

s g4 Al(




6. Informacioni pér programet e studimeve, léndét dhe silabuset jepet né forma t& ndryshme t& shkruara dhe
elektronike. Silabuset mund t& aksesohen pérmes EIS.

7. Nuk ka studim & ploté t& tregut t& punés pér nevoja pér specialisté por ka metoda t& térthorta vlerésimi

Bazuar sa mé sipér vlerésojmé se programi i studimeve Master i Shkencave né Financé-Banké pérmbush
standartet.

8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdh&nies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit, kontrolli
i njohurive t& studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies, vlerésimi i brendshém i
mésimdhénies, aktivizimi i studentéve n& komponent&t e aktivitetit t& njésisé etj.

Rregullorja e Programit t& Studimeve t€ Ciklit t& Dyté jep detaje mbi procedurat dhe rregullat pér organizimin e
mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkes&n dhe cilésing e realizimit, kontrollin e njohurive t& studentéve,
metodat e mésimdhénies, teknologjité e mé&imdhénies, vlerésimin e brendshém e mésimdhénies, aktivizimin e
studentéve né& komponentét e aktivitetit t& njesisé.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

M Llojet e Formave t& mésimdhénies, pér léndét/modulet:

e Leksione
e  Seminare

e  Ushtrime
e Laboratore
e Detyre

e  Praktiké léndore
e  Praktiké profesionale
o Eij

Procesi mésimor pér programin e studimeve Master i Shkencave né Financé-Banké bazohet né& leksione, projekte,
laborator, praktiké, seminare, prezantime dhe punime t& tjera t& ngjashme, sipas planit mésimor né zbatim t& nenit
26 t& Rregullores pér Programin e Studimeve t€ Ciklit t& Dyte. Semestri i katért i programit t& studimeve Master
{ Shkencave né Financé-Banké i éshté kushtuar vetém pérgatitjes s€ tezes. Shpérndarja e ngarkesés mésimore
béhet sipas udhézimeve t& dhéna nga MASR dhe legjislacionit né fugi.

Secili anétar i personelit akademik ka pérgjegjésiné t& adaptojé silabusin e pérgatitur nga departamenti, q&
pérfshin t& gjitha detajet n& lidhje me léndén. Pedagogu ka té drejté dhe detyré t& propozojé rishikime té
mundshme t& silabusit, dhe hapjen e 1éndéve t€ reja.

M Format e kontrollit t& njohurive

Pedagogu i 1éndés vendosé t& administrojé provimin me shkrim, me gojé, ose né formé projekti. Kriteret dhe
format e vler&simit jan& t& pércaktuara paraprakisht né silabusin e secilés 1ndé. Studenti mund t& kundérshtojé
rezultatin e provimit duke plotésuar dhe dor&zuar njé kérkesé pér apelim note n€ Zyrén e Regjistrimeve brenda
pesé ditésh nga shpallja e notés. Apelimi vlerésohet fillimisht nga pedagogu i 1éndés né se ka gabim t& rastit.
Dekanati merr vendimin né lidhje me apelimin, duke u bazuar né propozimin e késhillit t& Departamentit t& léndés
né fjalé. Vlerésimi i studentit bazohet né sistemin amerikan dhe ECTS, i llogaritur sipas nenit 26 t& Rregullores
pér Programin e Studimeve t& Ciklit t& Dyté n& Universitetin "EPOKA". Vlerésimi sasior i punés s& studentit
béhet me nota-shkronja sipas tabelés mé poshté& | ﬂ

(‘lﬁ;’
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AA L 4.00 LQ é
BA 3.50 9 SHKELQYE
BB - 3.00 8 ~ ISUKSESSHEM
CB 2.50 8 I SUKSESSHEM
OC T G =9 ~ 1SUKSESSHEM
De 1.50 6 NE PROVE
DD o0 - i NE PROVE
FD 0.50 4 JOKALUES

. FF. 10,00 0 JOKALUES

'NA | 000 0 JOKALL

*nga 100 piké

Nota t& cilat nuk llogariten n& mesatare jan& si mé poshtg:
I- Me mangési, S- Mjaftueshém, T- Transferuar ~U- Pamjaftueshém P- N& vijim
EX- Pérjashtuar nga detyrimi ~ NI- Nuk ka marrg pjesé

M Aktivizimi i studentéve n& komponentét e aktivitetit t& nj&sisé etj

Né fund t& semestrit, studentét plotésojn& njé anketé online pérmes EIS pér 1éndén dhe pedagogun. Departamenti
analizon rezultatet e anketés studentore pér qéllime pérmirésimi t& silabusit dhe personelit akademik. Gjithashtu
studentét aktivizohen n& punét e departamentit si né tabelén n€ vijim

Numri i studentéve té
aktivizuar

Pér punime shkencore individuale t& pedagogéve 16

Pér projekte shkencore né rang Departamenti 92

Pér projekte shkencore né rang Fakulteti -

Pér projekte shkencore né bashképunim me t€ tjeré -

Aktiviteti shkencor i IAL

9. Studentét
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit t& studentéve, cilésia n€ hyrje e studentéve, numri i studentéve
né hyrje dhe né& dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes s& studimeve, kalueshméria e studentéve dhe
problemet q& lidhen me t&, statistika, punésimi i € diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e
diplomuar, informimi i studentéve.

Gjatg vizités né Institucion, GVJ u takua edhe me disa nga studentét q& ndjekin két& program studimi. Interesimi
i tyre pér t& ndjekur kété institucion né pérgjithési kishte ardhur nga emri i miré i Universitetit, nga rekomandimet
e t& aférmve apo edhe shokéve té cilét kané ndjekur k&t& Universitet né degg té tjera t& ofruara prej tij, por edhe
nga marketingu qg realizohet né cdo fund t€ vitit akademik nga pérfagésues t& kétij institucioni. Student&t & jané
t& interesuar dhe plotésojné kriteret e pranueshmérisé t€ pércaktuara nga universiteti, mund t& aplikojn& duke
plotésuar formularin e aplikimit online g€ gjendet né fagen zyrtare t& internetit t& Universitetit. Njékoh&sisht,
duhet t& dorézojné dokumentacionin e nevojsh&ém prané Zyrés s¢ Pranimeve. Si hap i fundit, dosja e secilit student
i dorézohet departamentit ku komisioni shkencor vendos pér pranimin apo refuzimin e aplikimit, bazuar n& kritere
té paracaktuara.

Rezultojné q& né vitin akademik 2017-2018 t& rregjistruar pér heré t& paré né vitn e paré jané 21 student&. Ndérsa
student& té rregjistruar pér heré té paré né vitin e paré 2016-2017 ishin 26 studentg. Numri istudnetéve pér té dy
vitet akademike aq sa &shté edhe kohézgjatja e kétij programi studimi &shté& 47 studenté.

Numri i studentéve té rregjistruar né vite ka qéné minimalisht 8 studenté t€ rreg] istrau né vitin akademik 2012-
2013 dhe 29 studenté té rregjsistruar né vitin aakdemik 2014-2015.

Sipas t& dhenave t& marra nga Sekretaria mésimore rezulton se: 4/‘ t ‘
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- Viti akademik 2014-2015 — t& rregjistruar pér her& t& paré jané 30 studenté; 1 student &shté i transferuar;
2 studenté t& crregjistruar; 20 studenté t& diplomuar; t& gjith& studentét e matrikulluar

- Viti akademik 2015-2016 - t& rregjistruar pér heré t& paré jané& 9 studentg; t& diplomuar jan€ 7 student&;
t& matrikulluar jang 8 student (studenti pa matrikull pret numrin e matrikullimit i cili do t& b&het s&
shpejti)

- Viti akademik 2016-2017 — t& rregjistruar pér heré t& paré jané 26 student; 4 student€ t€ crregjistruar; 3
studenté t& diplomuar; t& gjithé studentét e matrikulluar

- Viti akademik 2017-2018 — t& rregjistruar pér heré t& paré jané 21 studenté; 2 studentg t& crregjistruar; 3
studenté t& pa matrikulluar

Vlerésimi i Tregues té matshém:

(b)  Procedurat e pranimit t& studentéve

Gjaté vizités né sekretaringé mésimore, GVJ ju komunikua ndjekja e procedurés pér pranimin e studentéve.
Konkretisht ispas numrit rendor paragiten hapat pér k&t& proces

1.Kandidati aplikon duke plot&suar formularin e aplikimit.

2. Dorézon dokumentet te Zyra e Pranimeve

3. Dosja e aplikantit i dérgohet departamentit p&rkatés.

4. Komisioni shkencor miraton ose refuzon aplikimin, bazuar né dosje dhe kriteret e paracaktuara t&
departamentit.

5. Zyra e Pranimeve ia komunikon vendimin aplikantit.

6. Pas gjithé kétyre procedurave, dosja e aplikantit dorézohet te Zyra e Regjistrimit.

7. Aplikantét q& vendosin t& regjistrohen, duhet t€ paguajné tarifén e shkollimit (me dy késte) dhe t& nénshkruajné
kontratén me Zyrén e Regjistrimeve.

Gjithashtu aplikohen edhe kritere specifike pér pranimin e kandidatéve. Pér mundésiné e regjistrimit n& Masterin
e Shkencave Financé-Banké, duhet mesatare (CGPA) t& paktén 2.50 nga 4.00 pér studentét q& kan& p&rfunduar
programet e studimit Bachelor né Universitetin “EPOKA”, ose mesatare (CGPA) t& paktén 7.00 nga 10.00 ose
ekuivalente pér studentét qé kané pérfunduar programet e studimit Bachelor né 1AL t& tjera; kushti &shté qé duhet
t& kalojné me sukses edhe intervistén shkencore me komisionin shkencor t€ Departamentit Financ&-Banké.
Kandidatét duhet t& zotérojn& nivel anglishteje t& paktén té nivelit B2 sipas CEFR né& nj& nga kéto provime: a)
Cambridge; b) IELTS; c¢) TOEFL (iBT) (provim me internet); d) TOEFL (ITP) (test me shkrim); ) TOEIC; f)
GESE; h) APTIS; Nése Studenti ka pérfunduar studimet e ciklit t& paré (Bachelor) né njé program studimi ku
mésimdhénia kryhet e gjitha n& anglisht, pérjashtohet nga detyrimi pér dorézimin e kétij dokumenti.

Gjaté vizités né sekretariné mésimore, U pan& nga GVJ rregjistri inotave dhe pérputhsh&mria e tyre me dy
procesverbale; u pané gjithashtu rregjistri i amzé&s dhe rregjistri i studenté&ve t& diplomuar.

U kontrolluan edhe dosjet e tre studentéve t€ cilat rezultuan t€ plota.

(c) Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Studentét né hyrje kané kritere rigoroze dhe sipas standarteve por vihet re se gati 50% e tyre nuk e pérfundojné
masterin n& kohézgjatjen minimale. Numri i studentéve &shté i kufizuar g€ &shté element pozitiv né mésimdhénie
dhe nj& numér i kosideruesém i tyre jané pun&suar né profesion mbas pérfundimit t& studimeve

Shiko Tabelén 11 n& aneks:

(d) Studenté t& regjistruar né vitin e Paré (pér heré t& paré). Nota Mesatare

Nr i kufizuar rregjistrimesh q& &shté element pozitiv n& mésidhénie por nga ana tjetér nota mesatare e t&
diplomuarve Eshté relativisht shumé e larté g€ &shté relativisht né kontradikté me nivelin e kalueshm@ris€ mé

sipér.
Shiko Tabelén 11 né aneks:

(¢)  Studenté t& diplomuar né vitin e fundit 7
Shiko Tabelén 13/1 né aneks:
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Mobiliteti i student&ve brenda sistemit té& arsimit t& larté n& vend

Ka pak l&vizje t& studentéve né& IAL t& tjera ose ardhje por né njé pjesé & mir€ t& rasteve lévizja &shté brenda
programeve t€ tjera master t& po t€ njejtit universitet

Shiko Tabelén 11 né& aneks:

M  Té dhéna pér punésimin e studentéve

Njé numér i kosideruesém i tyre jan& punésuar né profesion mbas pérfundimit t& studimeve

Shiko Tabelén 13/1 né aneks:

B  Numri total t& diplomuarve

Ka njé dokumentacion té& ploté lidhur me két€ tregues

Shiko Tabelén 13/1 né aneks:

Numri total i t& punésuarve (né pérputhje me diplomén)

Ka njé& dokumentacion t& plot& lidhur me k&té tregues

Shiko Tabelén 13/1 né aneks:

@  Numri total i t& punésuarve (jo né pérputhje me diplomén)

Logjikisht del si diferencé nga tabela e t& punésuarve né profesion. Ka njé dokumentacion t& ploté lidhur me kété

tregues
Shiko Tabelén 13/1 né aneks:

Vlerésimi sipas Standardeve

studimeve “Master i Shkencave” apo “Master
Profesional” zotérojné sé paku diplomén
universitare “Bachelor” dhe kan& grumbulluar 180
kredite ECTS;

Kriteri 2 Pranimi né programet e integruara té
studimeve béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741,
datg& 21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e
Shqipérise”, i ndryshuar dhe akteve nénligjore né
fuqi;

Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret e pranimit &
pércaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve t€ studimit
japin deri n& diplomim edhe provimin e gjuhés
angleze mbi bazén e testeve t& njohura
ndérkombétare. Pér programet e studimeve “Master
Profesional” niveli i gjuhé&s angleze &shté& B2,
ndérsa pér programet e studimeve “Master i
Shkencave” dhe programet e integruara té
studimeve t& ciklit t& dyté niveli i gjuh&s angleze
&shté C1, sipas Kuadrit Europian t& Gjuhéve;
Kriteri 5 Institucioni vleréson heré pas here
politikat e pranimit dhe ndikimin e tyre n&
pérparimin e métejshém t& studentéve né programin
e studimit, si dhe harton plane t& mundshme pér
ndryshimin e kritereve t& pranimit.

Bazuar né& Rregulloren e Programeve t& Studimeve t& Ciklit
t& Dyt&, studentét qé ndjekin Masterin e Shkencave né&
Financé-Banké duhet t& kené t& paktén diplomén Bachelor
financé ose né njé fush& t& pérafért dhe t&€ kené grumbulluar
180 kredite ECTS.

Té gjithé studentét qé ndjekin Masterin e Shkencave né
Financé-Banké pranohen né bazé& t& kritereve t€ pranimit t&
pércaktuara nga institucioni, né pajtim me Ligjin pér
Arsimin e Lart® né Republikén e Shqipéris€ dhe me
miratimin e komisionit shkencor t& departamentit t&
Financgés.

Bazuar né Rregulloren e Programeve t& Studimeve t& Ciklit
t& Dyté t& Universitetit "EPOKA", studentét e regjistruar né
ké&té Master t& Shkencave midis dokumentave t& tjera duhet
t& dorézojné certifikaté t& zotérimit t€ gjuh&s anglese
minimalisht e nivelit B2, e cila njihet ndérkombétarisht dhe
njékohésisht nga MASR. Ligji nr. 80/2015, dat&25.09.2015
"Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet
e arsimit t& larté né Republikén e Shqipéris€", studentét q&
kané pérfunduar njé cikél studimesh né gjuhén angleze, nuk
duhet t& dorézojné gertifikaté t€ gjuhés angleze.

Ny
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Né fund té vitit akademik, Senati vleréson ndikimin e
politikave t€ pranimit pér studentét né€ programet e
studimeve t& ¢do masteri. N& se vler&sohet e nevojshme,
Senati miraton ndryshime specifike né kriteret e pércaktuara
pér pranimin e studentéve, me q&llimin pérmirésimin e
cilésisé sé studentéve gé vijné, me synim pérfundimin me
sukses t& programit té studimeve.

titucioni informon studentét n§ lldhje me: statllsm e mstltuclonlt, té programeve te
ihe me politikat e punésimit. .

Knten 1 Studentéve u jepet informacion pér
mundésité pér punésim pas diplomimit ng&
pérfundim t& kétyre programeve t€ studimeve;
Kriteri 2 Studenté&ve u jepet informacion pér
akreditimin e institucionit dhe té programeve té&
studimeve q& ofrohen si edhe pér njohjen dhe
vlefshméring, brenda dhe jashté vendit, t& diplomés
s& léshuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i
k&shillimit t& karrierés.

Studentéve u jepet mfonnamon pér mundesne e punesm'ut
gjaté studimeve t& tyre dhe pas diplomimit, pérmes
komunikimit t& vazhdueshém me Zyrén e Planifikimit t&
Karrier&s dhe t& Té& Diplomuarve
(http://cpao.epoka.edu.al/). Panairi i Karrierés i organizuar
¢do vit ku marrin pjesé shumé kompani &sht& njé tjetér
mundési e miré pér studentét g€ t& kontaktojné direkt pér
njé vend pune, ose qé t& japin detajet e kontaktit dhe t&
doré&zojné CV-t& e tyre prang kétyre kompanive pér ato
pozicione pune gé iu interesojné.

Zyra e Pranimit informon studentét e interesuar né lidhje
me akreditimin e institucionit dhe t& programeve té
studimeve specifike. Ata informohen edhe pér njohjen dhe
vlefshmériné e diplomés qé& l&shon institucioni né vend dhe
jashté vendit. Ndérkohg, kur programet jan& né proces
akreditimi, departamenti organizon takime t& posagme dhe
sesione informimi, me qéllim informimin e studentéve té
regjistruar pér kété proces dhe, kur éshté e nevojshme, pér
t'i béré pjesé t& kétij procesi.
(http.//aeqi.epoka.edu.al/home-external-evaluation-
reports-1479-1481.html).

Studentéve iu ofrohet k&shillim karriere dhe punésimi pas
diplomimit, pérmes Zyrés sé& Planifikimit t& Karrier&s dhe
t& t& Diplomuarve, g& funksionon nén Dekanin e
Studenteve

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e t& diplomuarve né programet e studimeve
qé kané pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pé&r
numrin e studentéve t& regjistruar né programet e
studimeve té ciklit t& dyté dhe né programet e
integruara t& studimeve t& ciklit t& dytg, térhegjet
nga programi, si dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér ecuring
akademike t& studentéve qé nga pranimi deri né
diplomim.

Universiteti "EPOKA" disponon statistika vjetore pér
numrin e t& diplomuarve nga programi i studimeve Master
i Shkencave né Financé-Banké. Gjithashtu, ky universitet
kryen vlerésime né funksion té rezultateve dhe
performancés s& diplomimit né tregun e punés (Rezultatet e
Diplomimit né Tregun e Punés: 10 vjet me Arritje, ISBN
978-9928-135-24-7;Epoka University, Tirana. Jan 2018).
Universiteti "EPOKA", pérmes Zyrés s& Regjistrimit dhe
Koordinatorit t¢ Departamentit mban rregullisht statistika
vjetore pér numrin e studentéve t& regjistruar né Masterin e
Shkencave Financé-Bankg, largimet nga programi, apo
mospérfundimet me sukses t& vitit akademik.
Njékohésisht, Universiteti "EPOKA" mban dhe ndjek
statistikat e studentéve té vet ng bazén e t€ dhénave
elektronike EIS (http://eis.epoka.edu.al/studentdata/).

Zyra e Regjistrimit ka t€ gjitha t& dhénat e nevojshme pér
performancén akademike t& studentéve nga pranimi deri né
diplomim. Sistemi Interaktiv Epoka (EIS) &shté njé sistem
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ku njésité e ndryshme t& universitetit si Zyra e Regjistrimit
dhe Ké&shilltarét Akademik& mund t& marrin informacion
né kohé reale dhe t& ndjekin performancén e studentéve
pérgjaté procesit mésimor dhe t& marrin t& gjitha t& dhénat
pér ecuriné e studentéve.

ﬂmp //eis.epoka.edu.al/studentdata/)

:/Standardi IV.'

nldlsponon njé baiﬁ

| lldhje me statistikat e punésimit té
[ € ciklit t& dyté dhe

Kriteri 1 Instltucu:lru mban nj& bazg t& dhénash &
studentéve t& punésuar pas pérfundimit té
programeve t& studimeve t& ciklit t& dyté apo t&
programeve t& integruara t& studimeve t€& ciklit t&
dyté si dhe pér vendet e punésimit té tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé& bazg t& dhénash pér
studentét qé vazhdojné studimet e métejshme né
ciklet e tjera té studimeve etj.

Unwers1tet1 “EPOKA” ka njé bazé té dhenash té smdentéve
t& punésuar pas pérfundimit t& programit Master i shkencave
né Financé Banké si dhe pér vendet e punésimit t& tyre.
(http.//cpao.epoka.edu.al/home-alumni-office-1457-
1491.html)

Zyra e Planifikimit t& Karrierés dhe t& Diplomuar mirémban
njé bazé t& dhénash me studentét q¢ vazhdojmé studimet né
cikle t& tjera studimesh. Kjo siguron gjurmim t& sakté t&
student&ve t& vazhdojné studimet e Doktoratés apo cikle t&
tjera studimesh né& Shqipéri apo jashté vendit.
(http://cpao.epoka.edu.al/home-alumni-office-1457-
1491.html)

e nE mny: Frp zhdueslyne

Kriteri 1 Studentét mformohen né ményré té
detajuar pér programet e studimeve, afatin e
pérfundimit dhe organizimin e programit, statusin e
akreditimit t& programit;

Kriteri 2 Student&t informohen pér rezultatet e
vlerésimit gjaté dhe né pérfundim tg programit;
Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me
studentét rezultatet e k&tyre vlerésimeve.

Gjaté javés orientuese, studentét marrin informacion rreth
programeve t€ studimeve, organizimin e tyre, afatet pér
pérfundimin dhe statusin e akreditimit t& programit. Shpallja
béhet né bazé njésie, pérmes njoftimeve né faqgen e internetit
t& Universitetit "EPOKA", ku &shtg linku q& i ¢on studentét
te fagja e internetit e ASCAL-it.
(http://baf.epoka.edu.al/home-m-sc-in-banking-and-
finance-1761-227 html;
http://aeqi.epoka.edu.al/home-external-evaluation-reports-
1479-1481.html)

Studentét informohen pér rezultatet e vlerésimit gjaté dhe né
fund t& programit. Rezultatet e vler&simit t& brendshém dhe
t& jashtém gjenden né fagen e internetit t& Ké&shillit t&
Vlerésimit Akademik dhe Pérmirgsimit t€ Cilésis€ né fagen
zyrtare (http.//aeqi.epoka.edu.al/home.html).

Né lidhje me vler&simin akademik, studentét komunikojné
vazhdimisht me pedagogét dhe késhilltarét akademiké. Ata
mund t& aksesojné informacionin pér performancén
akademike t& tyre pérmes Sistemit Interaktiv Epoka duke
pérdorur llogariné personale. Pérgjegjési i departamentit i
diskuton rezultatet e kétyre vlerésimeve me studentét

§i IV. 6- Institucioni a

hon personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim studentéve,
ndjek ecuriné e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe
zgjidhjen e ¢&shtjeve dhe problematikave qé lidhen
me procesin mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér
késhillimin e karrier&s) ndihmon studentét né
pérzgjedhjen e institucionit n& t& cilin ata do &
zhvillojné praktikén profesionale, né rastet kur
parashikohet njé e tillé.

Studentét mbikéqyren vazhdimisht nga ké&shilltarét
akademiké q& iu caktohen né fillim t& programit t&
studimeve, né funksion t& performancés dhe progresit
akademik t€ tyre. Ata asistojn& dhe késhillojn& student&t
gjaté pérzgjedhjes s& 1éndés dhe i ndihmojné t€ adresojné
¢éshtje t& ndryshme q& mund t€ dalin gjaté procesit
mésimor. Lista e ké&shilltaréve akademik&é pér
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Departamentin e Financé-Banké&s &sht& né fagen e internetit
t& Departamentit.
(http://baf.epoka.edu.al/home-academic-advisors-235-
1766.html).

Institucioni, pérmes Zyrés s& Planifikimit t& Karrierés nén
Dekanin e Studentéve krijon mund&si pér praktika
profesionale né institucione dhe kompani té ndryshme, me
t& cilat ka marréveshje dypaléshe. Studentt e interesuar
mund t& b&hen pjesé e praktikave profesionale duke aplikuar
prané Zyrés sé Planifikimit t& Karrierés dhe t€ Té€
Diplomuarve.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Student&t q& ndjekin Masterin e Shkencave Financé-Banké pranohen sipas kritereve t& pranimit t&
pércaktuara nga institucioni. Ata zotérojné diplomé Bachelor dhe kané akumuluar 180 kredite ECTS

2. Institucioni informon student&t pér statusin e institucionit, programet e studimeve gé& ofron dhe politikat e
punésimit

3. Universiteti "EPOKA" disponon statistikat vjetore me numrin e t& diplomuarve nga ky program i
studimeve. Zyra e Regjistrimit, Zyra e Pranimit dhe Koordinatori i Departamentit disponojné statistika
vjetore pér numrin e studentéve t& regjistruar né Masterin e Shkencave né Financé-Bank, térhegjet nga ky
program studimesh, si edhe pezullimet apo ndérprerjet e procesit t& studimeve, si edhe statistikat e
studentéve nuk pérfundojné me sukses vitin akademik

4. Studentéve u jepet informacion pér mundésité e punésimit gjaté studimeve t& tyre dhe pas diplomimit,
pérmes komunikimit t& vazhdueshém me Zyrén e Planifikimit t& Karrierés dhe t& T& Diplomuarve.

Standardet pérmbushen

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION Tii PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor n& két& program studimi, botimet né vite, projektet e fituara dhe €
realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit
me mé&simdhénien.

Gjaté vizités ne institucion dhe takimeve t& ndryshme t& realizuara, GVJ &shté i mendimit se Kérkimit shkencor
i kushtohej véméndje e posagme. Universiteti “EPOKA” &shté institucion i arsimit t& larté, me tendencé gé t&
keté orjentim drejt kérkimit shkencor. Universiteti "EPOKA" ka njé politiké t& caktuar t& kérkimit shkencor né
pérputhje me Planin e vet Strategjik né& kuadrin e Rregullores s& Kérkimit Shkencor t& institucionit, nén Zyrén e
Kérkimit Shkencor dhe Projekteve.

Universiteti "EPOKA" ka Qendrén pér Studime Evropiane (CES) qé i shérben edhe kétij masteri. Qéndra
organizon forume, konferenca dhe aktivitete t& ndryshme pér t'iu mundésuar ndérveprimin e duhur personelit,
studentéve dhe individéve t& interesuar n& gendér, n& lidhje me ¢éshtjet aktuale t&¢ Bashkimit Evropian
(http://ces.epoka.edu.al/).

Universiteti inkurajon t& gjith& anétarét e personelit akademik t& jen& aktivé né fushén e kérkimit, duke iu ofruar
mbéshtetje t& vogla financiare si né numér edhe né vier&. N& fund t€ ¢do viti akademik, t& gjitha botimet shkencore
t& botuara nga personeli akademik vlerésohen nga njé juri e vecanté né bazé t& kritereve t& pércaktuara né
"Rregulloren pér Nxitjen e Publikimeve Shkencore" t& Universitetit "EPOKA". Cdo vit, Rektorati vendos
shpérblim pér ¢do piké té fituar dhe né bazé t€ pikéve t& mbledhura, secili anétar i personelit akademik pérfiton
shpérblimin e duhur. Universiteti “EPOKA” ofron mbéshtetje financiare edhe pér pjesémarrjen e personelit
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akademik né konferenca dhe aktivitete shkencore, t€ organizuara brenda dhe jashté vendit, sipas t€ njéjtés
rregullore.

Nga ana tjetér, Universiteti "EPOKA" mbéshtet financiarisht projektet e brendshme t€ personelit akademik nén
Udhézimet e Pérbashkéta pér Dorézimin e Projekt-propozimeve Shkencore dhe tezat e Doktoratés t&€ programeve
té studimeve PhD, sipas t& nj&jtés rregullore. Universiteti "EPOKA" organizon ose ri-organizon konferenca dhe
aktivitete shkencore (http://conf.epoka.edu.al/).

Pér t& promovuar politikén e kérkimit shkencor dhe kontributin né fushén akademike, Universiteti "EPOKA" ka
dy revista akademike q& jané: Revista e Kérkimit Social Evropian (http://ejs.epoka.edu.al/) dhe Revista
Ndérkombétare e Ekonomiksit dhe Statistikés s& Aplikuara, né bashképunim me Shogatén e Ekonomistéve té
Shqipérisé (http://esa.org.al/journal/).

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

7| Té dhéna pér kérkimin shkencor (Ploteso Tabelat ne aneks)

Fushat Kérkimore dhe Grupet pércaktohen me bazé departamenti n& programin Financé-Banké si m& poshté:
(http://baf.epoka.edu.al/home-research-groups-236-2216.html). Ka 4 grupe kerkimore me 4-5 anétar secili.
Aktualisht jané& dhéné 4 projete me financim te brendsh&m ku 2 nga studente doktorature me vleré 1 deri 2 mije
euro secili. Gjithashtu ka 2 projekete Erasmus + ne universitet dhye 1 Horizon 2020 por jan& projekte ngritje
kapacitetesh dhe jo projekte t& miréfillta kérkimore shkencore.

Nisur nga lidhja ndérmjet kérkimit shkencor dhe mésimdhénies, studentét inkurajohen t€ ndérmarrin kérkim
shkencor. Gjaté viteve akademike, studentét e departamentit t& Financé-Bank& morén pjesé n€ konferenca dhe
publikime né revista shkencore:

Personeli akademik i departamentit inkurajohet t& bé&j& puné kérkimore dhe shkencore n€ pérputhje me aftésité
profesionale dhe pérgjegjésité e tyre. Secili anétar i personelit akademik vlerésohet njé heré né vit pér kontributin
qé jep me aktivitet shkencor. Gjaté viteve akademike, njé pjesé e miré e personelit akademik kan& marré pjes€ né
konferenca dhe aktivitete t& ndryshme brenda dhe jashté vendit.

Departamenti i Financé-Bankés dhe Departamenti i Ekonomiksit t& Universitetit "EPOKA" publikojn& Revistén
Shkencore Ndérkombétare t& Statistikés s& Aplikuar dhe Informacion pér revistén gjenden né linkun
http://esa.org.al/. Bordi redaksional i IJASE pérbéhet nga akademike né fushén e ekonomiksit dhe financave,
statistikave dhe ekonometrisé.

Universiteti "EPOKA" né bashképunim me Institutin e Statistikave t& Republikés s& Shqipérisé dhe Shoqatén e
Ekonomistéve t& Shqipérisé organizoi Konferencén e paré Ndérkombétare t& Statistikés s& Aplikuar dhe
Ekonometrisé mé 27-28 prill 2017, né Tiran&. Q&llimi i konferencgs ishte mbledhja e studjuesve € t& ndajné dhe
t& shkémbejné pérvojat dhe rezultatet kérkimore té tyre né lidhje me Statistikat e Aplikuara dhe Ekonometriné.

Vlerésimi sipas Standardeve

| i i i e g}: ; : i L = i e
Kriteri 1 Personeh akadcmlk pubhkon Personeli akademik né mé&nyré frekuente publikon artikuj dhe
rregullisht artikuj, materiale shkencore né materiale shkencore né  disiplinat  pérkatése.
disiplinén pérkatése; . . :
: (http://feas.epoka.edu.al/home-journalarticles-442-558.html)

Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet : ) i ° .
angazhimeve né kéto veprimtari jep ndihmesén ¢ | Personeli akademik pérmes pjesémarrjes né kéto aktivitete dhe

tij né zhvillimin e shkencés ose né zhvillimin organizimit t& konferencave shkencore dhe &orkshopeve, jep
sektoréve & prodhimit apo (& shérbimit. kontributin e vet né studimet e aplikuara dhe t& sektoréve t&
ekonomise

l‘lterl 1 PE:I‘SOI'IE:]I akademlk qé angazhohet né Bazuar edhe né dosjet e personelit akadermk prané Burlrneve
mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka kryer studimet | Njjergzore, personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie né

| -
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universitare né até gjuh& ose zotéron njé
certificate pér njohje té avancuar t& saj;

Kriteri 2 Personeli akademik qé angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka njé pérvojé né
mésimdhénie né até gjuhé, prej sé paku njé
semestri.

gjuhé t& huaj ka kryer studime universitare né até gjuhé ose
zotéron njé certifikaté pér njohje t& avancuar t& saj.

Personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie né gjuhé t&
huaj ka pérvojé né mé&simdhénien né até gjuhé t& paktén njé
semester

Kriteri 1 Insutuemm organizon programe
specifike pér kualifikimin e métejshém
profesional té personelit akademik e t€ personelit
mésimor shkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit
akademik dhe atij mésimor-shkencor mundésing
e kualifikimeve t& métejshme brenda dhe jashté
vendit,

Institucioni ka né fokus dhe organizon progra:xﬁe specifike péf

kualifikimin e métejshém t& personelit akademik dhe
mésimdhénés, si trajnime t& brendshme, &orkshope, etj.
(http://aeqi.epoka.edu.al/cat-activities1411.html)

Universiteti "EPOKA" i ofron personelit akademik dhe
shkencor mundésiné e kualifikimit t& métejshém jashté vendit
ose n& Shqipéri, duke i mbéshtetur financiarisht gjaté kétyre
programeve. Gjithashtu i siguron mundési personelit akademik
t& rrit& kualifikimet kérkimore dhe mésimdhénése né kuadrin e
marréveshjeve e mobilitetit t& personelit nén Erasmus+ me
universitetet e vendeve evropiane
(http://projects.epoka.edu.al/home-ongoingerasmus-projects-
1536-1578.html; http://iro.epoka.edu.al/home-
erasmusprogramme 1151 1638.html).

cioni ﬁiﬁ%@énon njé

Kriteri 1 Instltucmru dlsponon njé bazé té
dhénash t& studimeve shkencore t& personelit
akademik t& angazhuar né kété program studimi;
Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé té
dhénash pér botimet (tekste, monografi, libra,
artikuj apo kumtesa né konferenca) brenda e
jashté vendit t& personelit akademik t€ angazhuar
né kété program studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazg t&
dhénash pér projektet kérkimore shkencore
kombétare e ndérkombétare né té cilat ka marré
ose merr pjesé personeli akademik i angazhuar n&
kété program studimi.

Né departament dhe né fakultet ka njé bazé té dhénash té ploté
pér punimet kérkimore, publikimet dhe pjesémarrjen né
konferenca brenda dhe jashté vendit né fund t& ¢do viti
akademik (http://dspace.epoka.edu.al/;
http:/feas.epoka.edu.al/home-journalarticles-442-558.html)
Universitetit, mb&shtet pjesémarrjen né aktivitete shkencore dhe
angazhime né projekte kérkimore, si dhe shpérblen
performancén akademike me tregues transparenté me baz&
publikimi (tekste, monografi, libra, artikuj ose konferenca).
(http://epoka.edu.al/mat/directives/03.pdf;
http://dspace.epoka.edu.al/; http://feas.epoka.edu.al/home-
journalarticles-442-558.html)

Zyra e Kérkimit dhe Projekteve bashk& me Zyrén e
Marrédhénieve Ndérkombétare mban njé bazé t& dhénash pér
projektet ku merr pjesé personeli akademik. Universiteti
"EPOKA" ka Repositor DSpace qé &sht& shérbim dixhital q&
mbledh, ruan dhe shpémdan materiale  dixhitale.
(http://dspace.epoka.edu.al/.)

L

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Departamenti angazhohet né kualifikimin e personelit t& vet dhe disponon njé bazé t&€ dhénash t& ploté me
punimet kérkimore, publikimet dhe pjesémarrjet né konferenca, né pérputhje me nevojat e personelit

akademik

2. Institucioni mbéshtet financiarisht pjesémarrjen né aktivitete shkencore dhe angazhimin né projekte
kérkimore, si edhe shpérblen performancén akademike me tregues transparenté me bazé publikimi (tekste,
monografi, libra, artikuj ose konferenca) brenda ose jasht& vendit

Standardet pérmbushen

I
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11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar, mobiliteti i
personelit akademik n& secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe kombétare dhe
ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

Strategjia institucionale e Universitetit “EPOKA” &shté ndértuar mbi trekéndéshin "Mésimdhénie, Kérkim
Shkencor dhe Kontribut ndaj Shoqérisé", né pérputhje me Planin Strategjik. Universiteti “EPOKA” ka nénshkruar
njé séré marréveshjesh bashk&punimi me institucione ndérkombétare dhe kombétare. Ndé&r partnerét mé aktiv
jané: Ké&shilli i Investimeve t& Shqipérisé, Shoqgata Shqiptaro-Amerikane Biznesit, Bashkia e Tiranés, Késhilli
Britanik i Shqipérisé, Qendra Yunus, Dhaka etj. Universiteti “EPOKA” &sht& njé universitet aktiv né Shqipéri
me programet e shkémbimit t& studentéve dhe personelit me universitete t& huaja (http://iro.epoka.edu.al/home-
erasmus-programme-1151-1638.html).

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

® Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (shiko Tabelat ne aneks)

Universiteti “EPOKA” bashk&punon me universitete né BE, né kuadrin e Programit Erasmus+, me projekte q&
synojné t& mbéshtesin nismat né fushén e Arsimit, Formimit Profesional, Rinis& dhe Sporteve, si dhe shkémbimin
e stafit dhe t& studenté&ve. Universiteti “EPOKA” &shté aktualisht institucion partner né tre projekte t& Ndértimit
t& Kapaciteteve Erasmus + KA 2 dhe né njé projekt Horizon 2020 (http://projects.epoka.edu.al/cat-about-us-
1167.html). Universiteti “EPOKA” &shté edhe anétar i asociuar i Shoqatés s& Universiteteve Evropiane (EUA),
nénshkruese e Magna Charta Universitatum, Parimeve t& Menaxhimit t& Pérgjegjshém t& Arsimit, njé nismé e
Kombeve t& Bashkuara dhe partner i Qendra Yunus, Dhaka.

Departamenti i kushton réndési promovimit t& personelit akademik, publikimit n& revista ndérkombétare dhe me
peer revieg, si edhe projekteve. Kérkimi shkencor dhe pjesémarrja né projekte e personelit akademik inkurajohet
dhe shpérblehet. Njé pjesé e buxhetit i alokohet pjesémarrjes né konferenca, me géllim rritjen e aftésive kérkimore
t& tyre. Me vendim té Rektoratit, bazuar né cilésiné e artikullit apo punimit, studiuesit i jepet mbéshtetje
financiare.

Zyra e Kérkimit dhe Projekteve (K&shilli i Koordinimit t& Kérkimit dhe Zhvillimit dhe Zyra e Koordinimit dhe
Késhillimit t& Projekteve) &sht& njésia qén synon t€ zhvilloj€¢ mé tej infrastrukturén kérkimore. Drejtuesit e
Universitetit mendojné t& fokusojné buxhetin kérkimor pér projekte kérkimore t& vogla.

® Komunikimi dhe bashk&punimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin e
biznesit, tregun e pungs dhe aktoré t& tjeré shoqéroré té réndésishém pér arsimin e larté (plotéso te dhenat ne
aneks)

Departamenti mban marrédhénie t€ mira me subjektet industriale vendase dhe rajonale. géllim fillimin dhe

mbéshtetjen e projekteve ndérkombétare, me ekipe t&€ perb&ré nga institucione t&é ndryshme, duke prodhuar dhe

shpérblyer projektet ndér disiplina t& ndryshme. Universiteti "EPOKA" i kushton shumé réndési marrédhénieve
me institucionet publike dhe organizatat né& vend.

Vlerésimi sipas Standardeve

smndamﬂxmet &




Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme né
programin e studimeve “Master i Shkencave” ose
né& programet e integruara t& studimeve té ciklit t&
dyt&, institucioni déshmon se ka marrédhénie
bashké&punimi me aktoré t& ndryshém nga sfera
publike dhe ajo private q¢ mundésojn& pérfitimin e
njohurive mé t& mira profesionale nga ana e
studentit

Programi i studimeve Master i Shkencave n& Financé Banké
tenton t& ofroj dijet g€ nevojiten né sektorin publik dhe privat,
pérmes bashk&punimit me eksperté nga industria dhe
profesionisté ndérkombétaré me aftési t& larta. Ekzistojné
marrédhéne t& mira me institucione publike dhe private pér
té realizuar kétg qéllim.

i VIL1 - Institucioni garanton marrédhénie té

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe
mbikéqyrjen e programit, nxit bashk&punimin
ndérmjet personelit brenda institucionit népérmjet
shkémbimit t& informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s&
detyrave mes personelit Brenda institucionit,
marrjes sé& pérgjegjésive respektive dhe analizés s¢
vazhdueshme t& punés s& tyre, garanton
marrédhénie t€ frytshme bashképunimi.

Institucioni pércakton qartE detyrat dhe pérgjegjésité e sec111t
anétar t&€ personelit, duke nxitur bashk&punimin dhe
shk&mbimin e informacionit

Cdo anétar t& personelit i caktohet nj& pozicion specifik né
lidhje me pérshkrimin e punés, q&€ mundéson mir&funksionim
dhe arritje t& objektivave. Po késhtu, procedura specifike
garantojné efikasitetin dhe rritjen e bashk&punimit ndérmjet
personelit.

t rdi VIL.2 - Institucioni garanton marrédhénie bashki‘,puu !
endit dhe aﬁ;}or&t e biznesit vendas ose té huaj.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave

t& programeve t& studimeve ka vendosur
marrédhénie bashképunimi me institucionet
homologe jashté vendit dhe aktorgt e biznesit
vendas ose t& huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashk&punimi me puné&dhéngsit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, n€ varési t&€ programeve
té studimeve qé ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t& métejshme n& bashkérendim me
punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik &
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale n&
funksion t& realizimit t& programeve t& studimeve.

Pér reajlzlmm e objektivave t& programit t& studimeve, né
nivel universiteti jan& nénshkruar marréveshje bashképunimi
me institucione t& ndryshme arsimore dhe aktoré biznesi
brenda dhe jashté vendit.

Marréveshjet e nénshkruara kontribuojné né realizimin e
objektivave t€ programit kryesisht né dy drejtimi: pé€rmes
ftimit t& ekspertéve pér t& dhéné leksione t&€ hapura, ose duke
iu ofruar mundési praktike studentéve. Marréveshjet me
aktorét e biznesit kontribuojné né forcimin e dijeve,
shkémbimin e pérvojés dhe praktikave t& mira edhe p&rmes
trajnimit. Ndérsa marréveshjet me institucionet jasht€ vendit
iu ofrojn& mundési mobiliteti personelit dhe studentéve.

Kjo nuk &shté njé praktiké e pérhapur dhe e mir€organizuar
por ka forma té cilat né thelbine tyre jang t€ tilla

Nuk ka nj& raport t€ vecanté té analizés s& pérfitueshmérisé
nga marréveshjet por ka elementé t& saj né raporte 1€
ndryshme

L

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Departamenti né kuadér t€ fakultetit dhe universitetit i pérkushtohet forcimit t&€ métejshém t&
bashképunimit me organizatat vendase dhe ndérkombgtare, né pérputhje me Planin Strategjik t&

Universitetit

2. Marréveshje e realizuara zbatohen né praktiké dhe ato p&rmirésojné cilésiné e mésimdhénies, garantojné
mundési praktikash né treg dhe shkémbim t& praktikave t& mira, si edhe e b&jné institucionin konkurrues

né arenén kombétare.

Standardet pérmbushen

ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

PARE

ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI 1

Rekomandimet e méparéshme jané marré plotésisht né konsideraté.
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a)

b)

d)

€)

g)

IL

S Ovn

1)

Rekomandime nga vlerésimi aktual:
Universiteti duhet t& fokusohet né kérkime shkencore t€ avancuara dhe té drejtohet drejt burimeve té tjera té
financimit sidomos me projekte kérkimore t&€ aplikara me financime ndérkombétare dhe né projekte té
financuara nga biznesi dhe geveria
Té pérmirésohet kurrikula aktuale e Masterit t& Shkencave né Financé-Banké duke pakésuar shportén e
léndéve me zgjedhje sepse zhvillimi i mésimit me 2-3 student& nuk &shté eficent né mésimdhénie dhe né t&
nxénit e studentéve. Gjithashtu, l&nda Shkrim akademik duhet t& zhvillohet n& bachelor dhe elemeté t&
avancuar té saj mund té jené pjesé e 1éndés Metodat Kérkimore, dhe programi i ké&saj lénde duhet thelluar mé
tej
Rritja e numrit t€ studentéve duhet t&€ vazhdoj té jeté njé nga objektivat kryesoré t& Universitetit pér t& rritur
nivelin e konkurueshmérisé;
Universiteti duhet te kaloj né fazén e ofrimit te studimeve Master né fusha specifike gé& jané t& ndryshme nga
ato t& ofruara nga universitetet e tjera pér t& rritur edhe shkallén e konkurueshmérisé
Té futen element& t& rinj t&€ mbéshtetjes financiare duke mbéshtetur me bonuse pedagogét mé té miré né
mésimdhénie. Gjithashtu, t€ shikohet mundésia e mbéshtetjes financiare pér stafin e ri, pér t'i mundésuar qé
t& ndjekin kualifikime afatgjata jashtg shtetit;
Te rritet larmishméria e formave t& bashk&punimit me stakeholdersat duke duke futur forma inovatore
bashképunimi sidomos né fushén e kérkimit shkencor
Duhet t& bé&het raport analitik t& pérfitimeve nga marr&veshjet kontraktuale né funksion t& realizimit t&
programeve té studimeve dhe jo kéto pérfime té jen& pjesé né raportet e tjra t& hartuara

ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E FORTA,
EEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-PENGESAT).

a. Pika té forta:
Universiteti ka njé strukturé organizative q& bazuar né& planifikimin strategjik lejon fleksibilitet dhe
komunikim relativisht i hapur té stafit me autoritetet menaxhuese dhe shkallé e mire besueshmérie reciproke
Personeli akademik &shté i miksuar me pedagogé vendas dhe t& huaj
Universiteti bén pérpjekjet mé t& mira dhe pérdor ményra t& ndryshme, pérfshiré vlerésimin periodik t&
performancés, pér té vendosur lidhje té gendrueshme t€ personelit akademik me institucionin
Pér té zgjeruar kérkimin shkencor organizohen periodikisht konferenca ndérkombétare, seminare dhe
evenente té tjera shkencore
Ka programe t& ndryshme shkémbimi t& student&ve ndérmjet universiteteve shqiptare dhe t& huaja
Kampusi universitar ka standarte komode bashk&kohore dhe biblioteké t& paisur me databaza elektronike t&
ndryshme
Kushte t& pérshtatshme né mjedisin e punés dhe prania e laboratoréve g€ pérdoren né procesin mésimdhénés
dhe k&rkimit
Marrédhénia né rritje me institucionet publike dhe sektorin privat dhe marrédhénie t€ institucionalizuara me

universitete t& vendit dhe t& huaja
Niveli i miré i kénagésisé s& studentéve dhe personeli akademik nga Universiteti, fakulteti dhe departamenti

b. Pika té dobéta:
Numér i kufizuar projektesh t& huaja sidomos t& kérkimit shkencor si pasojé e aksesit t& limituar né financimet
e huaja
Ende planet mésimore duhen pérmirésuar dhe thelluar n€ specifikat e fushés.
T& ndryshoj struktura e pedagogéve duke patur né k&té program mé pak pedagogg t& jashtém dhe mbase duke
i zhvendosur ata tek mé&simdhénia né MP sepse ata vijn€ nga praktika profesionale.
Duke patur réndési specifike genia master i shkencave, vihet re se mungon mbéshtetja financiare e
padagogéve t& vlerésuar mé miré né mésimdhénie gjé& q& behet disi vetém pér kérkimin shkencor.
Forma relativisht té kufizuara dhe standarte lidhur me bashk&punimin me stakeholdersat.
Centralizim relativisht i larté né vendimarrjet financiare dhe t& financimeve.
Analiza jo e veganté (por né raporte mé té gjera) e pérftueshmérisé nga marréveshjet e béra dhe nga projektet
e ndryshme kérkimore.

c. Mundésité:
Mundési dhe rritje té numrit t& studentéve gé té studiojné pér periudha té caktuara n& vendet e zhvilluara dhe

pérpjekje né rritje t€ autoriteteve drejtuese pér shkémbimin e studentéve dhe personelit pérmes programeve

/
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2) Mundési ende t& pashfrytézuara pér pjesémarrje né projekte kérkimore shkencore sidomos né& fushén
pérkatése

3) Mundesi pér pérmirésimin e imazhit t€ Universitetit si njé universitet me orjentim kérkimin shkencor

4) Rritje e programeve t& studimit t€ dyfishta me universitete jashté vendit dhe ngritja e infrastrukturés
mésimore online.

d. Pengesat:
1) Rritja e globalizimit e kombinuar me rritjen e konkurrencés né tregjet e arsimit t& larté€ n€ nivel kombétar,
rajonal dhe ndérkombétar
2) Ndikimi i krizés financiare globale né burimet e financiare dhe té& financimit
3) Numri i madh i universiteteve private né Shqipéri dhe t&€ dhéna shpesh jo té& sakta té tregut arsimor né
Shqipéri
4) Kampusi n& distancé nga qyteti si digka e papercetuar ende jo plotésisht nga publiku shqiptar

SUMMARY ANALYSIS FOR THE EVALUATION OF THE STUDY PROGRAM

I. SUMMARY ANALYSIS ON FULFILLING THE RECOMMENDATIONS FROM THE FIRST
ACCREDITATION

The previous recommendations have been fully taken into consideration.

Recommendations from current evaluation:

a) The university should be focused more on advanced scientific research and to address other sources of
funding, especially international funding research projects, as well as business and government-funded
projects

b) The university must improve the current Curriculum of the Master of Science in Finance-Bank, by
reducing the actual substantial number of elective courses, as far as the courses with 2- 3 students are not
efficient both in teaching and learning. Also, the course on academic writing should be developed
basically in bachelor studies, while its advanced elements may be part of the course on the research
methods subject, eventhough the program of this course should be further developed.

¢) Increasing the number of students should continue to be one of the main objectives of the university as it
helps in increasing its competitiveness in the market;

d) It is the right time for the university to enter in the stage of delivering Master studies in specific areas
that are different from those offered by other universities, as far as this help to increase the
competitiveness.

e) University has to introduce new elements on the financial support, in order to support the best pedagogues
in teaching. Also, the university has to consider the possibility of financial support for new academic
staff, so as they can attend long run qualifications abroad:

f) University has to use various ways of cooperation with stakeholders, including innovative cooperation,
especially in the field of scientific research

g) The institution has to produce a separate analytical report high;ighting the benefits from various
contractual arrangements

II. SUMMARY ANALYSIS OF THE EVR BY SWOT METHOD (STRENGTHS, WEAKNESSES,
OPPORTUNITIES, AND THREATS).

Strength

1. University use an institutional organizational approach that allows for flexibility on strategic planning, a
relatively open communication of its academic staff with management bodies and provide for a satisfactory
level of reliability;

2. Academic staff includes both local and foreign lecturers;

3. University makes best efforts and use many ways, including performance evaluation, to establishing strong
links between the academic staff and the university;

4. To extend its scientific research activities, university continue to organize international conferences, seminars

and other scientific events;
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University use for its students, different exchange study programs, agreed between Albanian and foreign
universities;

University possess a campus with contemporary standards, a library and has subscribed in other international
libraries and in relevant scientific databases;

Institution has the necessary working conditions, laboratories and other facilities, which are used for teaching
and research process;

The institution has established and is extending close relations with public institutions and private sector
entities, as well;

Good level of students and academic staff’s satisfaction with the University, faculty and the department.

Weaknesses

Limited number of foreign projects, especially on scientific research due to limited access in foreign funds;
More efforts need to be done on curricula improvements, and on deepening course treatment on the
specificities of the study field.

The structure of lecturers must change considering reduction of the external lecturers, and replacing them
full employed teachers;

Lack of financial support for the best evaluated pedagogues in teaching, although some support is given only
for those involved in scientific research;

Standard forms and relatively limited cooperation with stakeholders;

High level of centralization in financial decision making and funding;

There is not a separate analysis on the beneficiary gained from the agreements and various research projects.

Opportunities

Good opportunities to increase the number of students that study during certain periods in the universities
abroad;

Good opportunities for participating in various scientific research projects

Good opportunities for improving the image of the university as a scientific research-oriented institution;
Good opportunities for joint study programs with foreign universities and for developing online learning.

Threats

. Globalization and competition increase in the higher education markets at national, regional and international

level;

. The impact of global financial crisis on financial and funding resources;
. Significant number of private universities in Albania and lack of accurate data on the education market;

The university campus is located in long distance from the Tirana capital, something not well perceive by the
public in Albania.

External Evaluation Group
1. Prof. Dr. Fatmir MEMAJ/
2. Prof. Dr. Hysen CEL A

A7
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Tabela 1: Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK)

Numri i Numri i PAK Né Total
Fakulteti i Shkencave Ekonomike PAE
dhe Administrative....
Gj Tituj/ Gj Tituj/ | Gj Tituj
Grada Grada /
Grad
a
Departamenti Financé - Banké | 7 4 4 4 11 8
Departamenti 7 4 1 1 5
Ekonomiks
Departamenti 7 4 B 2 11 6
Administrim Biznesi

Tabela 2: Lista e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) né Departamentin e Financé Banké,
sipas viteve

viti 2017-2018

Departamenti Finacé banké

Personeli Akademik Detyra né | Titulli Personeli Titulli | Institucioni

Efektiv Dep /Grada Akademik me /Grada ku punon

(Emér Mbiemér) Kontraté me kohg t&

(Emér Mbiemér) :

ploté

1 | Ugur Ergun Pérgjegjés Prof.Dr.Asoc. | 1 | ArbenZibri Dr. Alpha Bank

Departamenti
2 | ChrysanthiBalomenou | Pedagog Dr. 2 | OrfeaDhuci Prof.Dr. | Alpha Bank
Asoc

3 | PatriceKandoloKabeya | Pedagog Dr. 3 | MimozaKalia | Dr. Ministria e
Financave

4 | Nertil Mera Pedagog Dr. 4 | Kristal Hykaj | Dr. Ministria e
Ekonomisé
e Financave

5 | Alba Gerdeci As.Profesor | M.Sc.

6 | Erinda Imeraj As.Profesor | M.Sc.

7 | Erjon Gjoci As.Profesor | M.Sc.

viti 2016-2017

Departamenti Finacg banké
Personeli Akademik | Detyra né | Titulli Personeli Titulli Institucioni
Efektiv Dep. /Grada Akademik me /Grada ku punon me
(Emér Mbiemér) Kontraté kohé té ploté
(Emér Mbiemér)
1 | Ugur Ergun Pérgjegjés Prof.Dr.Asoc. | 1 | Lindita Mukli | Prof. As | Univ.
Departamenti Durrésit
Urmat Ryskulov | Pedagog Dr. 2 | AlbanaDemi | Dr CIT
3 | Abdulmena Pedagog Dr. 3 | Vanina Kalemi | Dr. Ministria e
Sejdini Financave

s
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4 | Erinda Imeraj Pedagog M.Sc. 4 | Kristal Hykaj | Dr. Ministria e
Ekonomisé e
Financave
5 | Mergleda Hodo | Pedagog M.Sc. 5 | Arben Zibri Dr Fondi i
Zhvillimit
Shqiptaro -
Amerikan
6 | Jonada Tafa Pedagog M.Sc. 6 | Avenir Msc. Ministria e
Lleshanaku Financave
7 | Ditmir Sufaj Pedagog M.Sc. 7 | Erda Cani Msc Autoriteti i
Mbikqgyrjes
Financiare
8 | Bora Kokalari Research B.Sc. 8 | llirjana Kraja | Msc Instituti i
Assistant Statistikav
9 | Indrit Begaraj | Msc BKT
10 | Idaver Sherifi | Msc Person fizik
viti 2015-2016
Departamenti Finacé Banké
Personeli Akademik | Detyra né | Titulli Personeli Titulli Institucioni
Efektiv Dep. /Grada Akademik me /Grada ku punon me
(Emé&r Mbiemér) Kontratg kohé té ploté
(Emér Mbiemér)
1 | Ugur Ergun Pérgjegjés Prof.Dr.Asoc. | 1 | Lindita Mukli | Prof. As | Univ.
Departamenti Durrésit
2 | Urmat Ryskulov | Pedagog Dr. 2 | Albana Demi | Dr CIT
3 | Abdulmena Pedagog Dr. 3 | Arjeta Vokshi | Dr. uT
Sejdini
4 | Erinda Imeraj Pedagog M.Sc. 4 | Kristal Hykaj | Msc Ministria e
Ekonomisé e
Financave
5 | Mergleda Hodo | Pedagog M.Sec. 5 | Arben Zibri Dr Fondi i
Zhvillimit
Shqgiptaro -
Amerikan
6 | Jonada Tafa Research B.Sc. 6 | Avenir Msc. Ministria e
Assistant Lleshanaku Financave
7 | Ditmir Sufaj Research B.Sc. 7 | AretaDymleku | Msc uUT
Assistant
8 | Armanda Tola Pedagog M.Sc. 8 | Ilirjana Kraja | Msc Instituti i
Statistikav
9 | Erda Cani Pedagog M.Sc. 9 | Indrit Beqaraj | Msc BKT
10 | Idaver Sherifi | Msc Person fizik
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viti 2014-2015

Departamenti Finacé Banké

Personeli Akademik | Detyra ng | Titulli Personeli Akademik | Titulli Institucioni
Efektiv Dep. /Grada me Kontraté /Grada ku punon me
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér) kohé té ploté
1 | Urmat Ryskulov | Pérgjegjés Dr. I | Lindita Mukli | Prof. As | Univ.
Departamenti Durrésit
2 | Abdulmenaf Pedagog Dr. 2 | AlbanaDemi | Dr CIT
Sejdini
3 | Erda Cani Pedagog Dr. 3 | Arjeta Vokshi | Dr. uT
4 | Erinda Imeraj Pedagog M.Sc. 4 | Kristal Hykaj | Dr. Ministria e
Financave
5 | Nertil Mera Pedagog M.Sc. 5 | Arben Zibri Dr Alfa bank
6 | Jonada Tafa Research B.Sc. Avenir Msc. BKT
Assistant Lleshanaku
7 | Ditmir Sufaj Research B.Sc. 7 | Areta Dymlkeu | Msc uT
Assistant
8 | Erol Sogutlu Pedagog MSc. 8 | Saimir Burgaj | Msc Not
employed
9 | Armanda Tola Pedagog MSe. 9 | Indrit Beqaraj | Msc BKT
10 | lirjana Kraja | Msc Instituti 1
Statistikave
11 | Idaver Sherifi | Msc Person fizik

viti 2013-2014

Departamenti Finac& Banké

Personeli Akademik | Detyra né | Titulli Personeli Titulli Institucioni
Efektiv Dep. /Grada Akademik me /Grada ku punon me
(Emér Mbiemér) Kontraté kohé t& ploté
(Emér Mbiemér)
1 Urmat Pérgjegjés Dr. 1 | Lindita Mukli | Dr Univ.
Ryskulov Departamenti Durrésit
2 Abdulmenaf | Pedagog Dr. 2 | Indrit Beqaraj | Msc BKT
Sejdini
3 Albana Halili | Pedagog Dr. 3 | Avenir Msc BKT
Lleshanaku
4 Erinda Imeraj | Pedagog M.Sc. 4 | Kristal Hykaj | Msc Ministria e
Financave
5 Nertil Mera Pedagog M.Sc. 5 | Fatbardha Dr Univ.
Kadiu Durrésit
6 Ahmet Oztas | Pedagog Prof. Dr 6 | Avenir Msc BKT
Lleshanaku
7 Erol Sogutlu | Pedagog MSc.
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viti 2012-2013

Departamenti Finacé Banké&
Personeli Akademik | Detyra né | Titulli Personeli Titulli Institucioni
Efektiv Dep. /Grada Akademik me /Grada ku punon me
(Emér Mbiemér) Kontraté kohé té ploté
(Emér Mbiemér)
1 Gungur Turan | Pérgjegjés Prof. Dr. 1 | Avenir Msc. BKT
Departamenti Lleshanaku
2 Urmat Pedagog Dr. 2 | Areta Allamani | Msc uT
Ryskulov
3 Albana Halili | Pedagog Dr. 3 | Bledar Hoda Msc. Banka e
Shqipérisé
4 Eglantina Pedagog M.Sc.
Hysa
5 Hamza Aksoy | Pedagog M.Sc.
6 Manjola Pedagog Msc
Cenolli
Celjeta Sherifi | Pedagog MSc.
8 Nertil Mera Research Bsc
Assistant
9 Erinda Ymeraj | Research Bsc v
Assistant

Tabela 3: T& dhénat pér Departamentin Finance Banke, sipas viteve

viti 2016-2017
Numri i Numri i PAK NEé Total
Fakulteti i Shkencave PAE
Ekonomike dhe : o ; = - e
Administrative.... Gj | Tituj/ G fg::é’; Gj g::-]d’;
Departamenti Financg 8 3 10 5 18 8
- Bank&
viti 2015-2016
Numri i Numri i PAK Né Total
Fakulteti i Shkencave PAE
Ekonomike dhe |G T Ty | G | Tiny/
P : 1] 1ty 1 1tu) 1] 1tuy
Administrative.... Giadi Grada Gouds
Departamenti Financg 9 3 10 4 19 |7
- Banké
Viti 2014-2015
Numri i Numri i PAK
PAE
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Fakulteti i Shkencave | Gj | Tituj/ Gj | Tituj/ Gj | Tituj/
Ekonomike dhe Grada Grada Grada
Administrative....
Departamenti Financé | 9 3 11 - 20 8
- Banké

viti 2013-2014

Numri i Numri i PAK Né Total
Fakulteti i Shkencave PAE
Ekonomike dhe . . . == : .
Administrative.... Gj | Tituj/ Gj | Tituj/ Gj | Tituj/
Grada Grada Grada
Departamenti Financg | 7 4 6 2 13 |6
- Bankg
viti 2012-2013
Numri i Numri i PAK Né Total
Fakulteti i Shkencave PAE
Ekonomike dhe - — : = > s
Administrative.... Gj | Tiwy/ Gj | Tituj/ Gj | Tituj/
Grada Grada Grada
Departamenti Financé | 9 3 3 0 12 |3
- Banké

Tabela 4: Stafi akademik i programit t& studimit Master Shkencor ne Finance Banke viti 2017/18

Master i Shkencave né Financé-Banké

Personeli Akademik Detyra né | Titulli Personeli Akademik me | Titulli Institucioni ku
Efektiv Dep. /Grada Kontraté /Grada punon me koh&
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér) té ploté
1 Ugur Ergun Pérgjegjés | Prof.Dr.Asoc | 1 Kristal Hykaj Dr. Ministria e
Dept. . Ekonomisé dhe
Financave
2 TeomanDuman | Pedagog | Prof. Dr. 2 ArbenZibri Dr. Alpha Bank
3 Eglantina Hysa | Pedagog Prof.Dr.Asoc | 3 Orfea Dhuci Prof. Alpha Bank
: Dr.Asoc.
4 Mustafa Ug Pedagog Prof.Dr.Asoc | 4 MimozaKalia Dr. Ministria e
; Financave
5 XhimiHysa Pedagog | Asist. Prof.
Dr.
6 Chrysanthi Pedagog | Dr.
Balomenou
7 VusalGambaro | Pedagog | Dr.
v
8 Patrice Pedagog | Dr.
KandoloKabey
a

9 Nertil Mera Pedagog | Dr.

10 | Timothy Hagen | Pedagog | Dr.

A\
’/ :

(=
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11 | Nageeb Ur | Pedagog
Rehman

12 | Alba Kruja Pedagog Dr.

Tabela 4/1: Stafi akademik e administrativ, sipas kualifikimit dhe raporti i tyre

Stafi akademik i Programit t& Studimit
Titulli (Viti akademik 2017-2018)
PAE PAK Raporti PAE/PAK

Profesoré 1 0 1/0
Profesoré t& Asociuar 3 1 3N
PhD 8 3 8/3
Pedagogé ne proces Dr. - =

Asistenté me Msc - - -

Personel Administrativ 4 0 4/0

Tabela 4/2: Té dhéna sipas moshés e PAE dhe PAK me kohé té ploté

Numri i Personelit Akademik dhe Administrativ me kohé té ploté pér
Personeli sipas titujve ¢do grupmoshe:

e (2535) | (3643) (46-55) (56-65) (66-68)

Profesoré 1

w

Profesoré t& Asociuar

PhD 1 6 1

Pedagogé ne proces Dr.

Asistenté me Msc

Personel Administrativ 4

Tabela 4/3: Té dhéna sipas moshés té personelit akademik me kontraté

Numri i Personelit Akademik me kohé t€ pjesshme pér ¢cdo
grupmoshé:

fgeadane (2535) | (3645) | (46-55) (56-65) (66-68)
Profesoré
Profesoré t& Asociuar 1
PhD 2 1
Pedagogé ne proces Dr.
Asistenté me Msc
Personel Administrativ

Personeli sipas titujve

Tabela 4/4: Késhilli Shkencor i Programit t& studimit dhe Koordinatori/ét e programit t& studimit

Emér Mbiemér Titulli/Grada Pozicioni né Késhillin Shkencor
UgurErgun* Prof.Dr.Asoc. Kryetar dhe koordinator i programit
ChrysanthiBalomenou Dr. Anétare

Patrice KandoloKabeya Dr. Anétare

Nertil Mera Dr. Anétar

ErisaGerbeti Znj. Raportuese
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Té dhéna pér stafin akademik n& vite

Stafi akademik Viti 2016-2017

Master i shkencave né Financé-Bank#

Personeli Akademik Detyra ng | Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku
Efektiv Dep. Kontraté punon me koh& t&
/Grada /Grada ploté
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)
1 Ugur Ergun Pérgjegiés | Prof.Dr.Asoc. |1 Arben Zibri Dr. Fondi i Zhvillimit
Dept. ShgiptaroAmerika
n
2 Gungur Turan Professor Prof. Dr. 2 Juliana Imeraj. Dr Universiteti
“Aleksandér
Moisiu”
3 Eglantina Hysa | Pedagog Prof.Dr.Asoc. | 3 Vanina Kalemi Dr Ministria e
Financave
4 Urmat Ryskulov | Pedagog Dr -+ Arjan Tushaj Dr Universiteti i
Tiranés
5 Abdulmenaf Pedagog Dr 5 Arjeta Vokshi Dr Universiteti i
Sejdini Tiranés
6 Timothy Hagen | Pedagog Dr.

Viti 2015-2016

Master i shkencave né Financé-Banké

Personeli Akademik Detyra né | Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku
Efektiv Dep. Kontraté punon me kohé t&
/Grada /Grada ploté
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)
1 Ugur Ergun Pérgjegiés | Prof.Dr.Asoc. | 1 Arben Zibri Dr. Alfa Bank
Dept.

2 Urmat Ryskulov | Pedagog Dr 2 Arjeta Vokshi Dr Universiteti i
Tiranés

3 Eglantina Hysa | Pedagog Prof.Dr.Asoc. | 3 Arjan Tushaj Dr Universiteti i
Tiranés

4 Timothy Hagen | Pedagog Dr.

5 Abdulmenaf Pedagog Dr

Sejdini
6 Erda cani Pedagog Msc
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Viti 2014-2015

Master i shkencave né Financ&-Banké

Personeli Akademik Detyra né | Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku
Efektiv Dep. Kontraté punon me kohé t&
/Grada /Grada ploté
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)
1 Urmat Ryskulov | Pérgjegjés | Dr 1 Arben Zibri Dr. Alfa Bank
Dept.
2 Abdulmenaf Pedagog Dr 2 Arjan Tushaj Dr Universiteti i
Sejdini Tiranés
3 Eglantina Hysa | Pedagog Dr
4 Timothy Hagen | Pedagog Msc
5 Erda Cani Pedagog Dr
6 Nazim Ari Pedagog Msc

viti 2013-2014

Master i shkencave né Financé-Banké

Personeli Akademik Detyra né | Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku
Efektiv Dep. Kontraté punon me kohg t&
/Grada /Grada ploté
(Emér Mbiemér) (Emé&r Mbiemér)
1 Urmat Ryskulov | Pérgjegjés | Dr 1 Arjeta Vokshi Dr. Universiteti i
Dept. Tiranés
2 Abdulmenaf Pedagog Dr
Sejdini
3 Gungur Turan Pedagog Prof. Dr

Vitin 2012-2013

—

Master Profesional né Financé-Bankg

Personeli Akademik Detyra né& | Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku
Efektiv Dep. Kontraté punon me kohé t&
/Grada /Grada ploté
1 Urmat Ryskulov | Pérgjegjés | Dr 1 Shkélgim Cani Prof. Dr. | Universiteti i
Dept. Tiranés
2 Gungur Turan Pedagog Prof. Dr
Tabela 5: Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né 6 vitet e fundit
Viti 2015/13 Viti 2016/17 Viti 2017/18

T& ardhurat nga:
Pushteti gendror
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Pushteti vendor

Fonde jopublike:

Grantet pér kérkim dhe kontratat 5.825.533 6.329.204 31.801.666

Konsulencat, shérbimet 314.762.455 347.599.756 405.492.395

Tarifat pér dhe gjaté shkollimit

Sponsorizimet

Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhduesh&m)

Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj

Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj) 1.237.299 1.330.000 1.330.000

SHUMA 321.825.287 355.258.960 438.624.061
Tabela 6: T& dhéna pér anétarét e NJSBC

Anétarét e NJBSC-sé Detyra qé ka né NJBSC Sa kohé ka né kété detyré

0 | Z.Idaver Sherifi

Angtar (ish i diplomuar)

1 | Prof. Dr. TeomanDuman Kryetar Dhjetor 2017-vazhdim
2 | Dr. Timothy Hagen Anétar Dhjetor 2017-vazhdim
3 | Dr. Julian Hoxha Anétar Dhjetor 2017-vazhdim
4 | Dr. Alba Kruja Anétar Dhjetor 2017-vazhdim
5 Dr. Odeta Manahasa Anétar Dhjetor 2017-vazhdim
6 | Dr. Reina Shehi Anétar Dhjetor 2017-vazhdim
7 | Z. Altin Bora Anétar Dhjetor 2017-vazhdim
8 | Z.Loren Senja Anétar Dhjetor 2017-vazhdim
9 | Z. Arjan Shahini Anétar i jashtém Dhjetor 2017-vazhdim
1

Dhjetor 2017-vazhdim

11 | Znj. Qamile Zdrava

Anétar (Zv.Kryetare pér ¢Eshtjet e
sigurimit t& Cilésisé, Késhilli
Studentor)

Dhjetor 2017-vazhdim

Znj. Flogerta Hasanaj

Punonjése e Brendshme e Sigurimit t&
Cilésisé/ Koordinatore e KPSC-s&

Dhjetor 2017-vazhdim

Tabela 7: Planet mésimore té licensuara

r Oré mésimore
- Leksione Seminare Laborator Praktiké
.‘ : %)
viti 1 £l 2 t|E EE| | 5| E Bl 5| E £
Léndé/Module ; '& = -E 8 - -E E - -E E. " 8 3 s E
tle| 3| BB EE|Z|EE5:| 5z
= T I - O =0 I - . - . | £
2 | E g e g | g | 2 E | £
=] - (= - e | & = =} -9 &
Semestri i paré
Menaxhimi i
1| Portofolit dhe Analiza | 1| 6 | 3 6 48 102 -l-1- - - - === 48 102 | 150 2
e Investimeve
5 | Ekonometria e ls l6 a8 (o2 [-{-]- |- |- |- |-|-|- |4 |2 [1s0 |2
Financiare e Avancuar
Lexim dhe Shkrim
3 Ksdenill 116 |3 6 48 102 - - - - - - 48 102 | 150 0
4| Me zgjedhje 1 1|6 6 48 102 - |- |- - - - -l-1- 48 102 | 150 2
5 Mﬂg'edh.el'[ /6 |3 6 48 102 - - |- - - - -l=]- 48 102 | 150 0
3
- 7
Total 0 15 | 30 240 | 510 240 | 510 50 6
Semestri i Dyté
2
I | MeoaxhimBankar |16 |3 |6 |4 [w2 |-|-]- |- |- |- |-]|-|" 8 | 102 | 150
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Menaxhimi i 2
2 | Riskut w| e |n o @ 10 |=]- 0= |= P 4o |o]7 48 | 102 | 150
Sigurimi
3 | Auditimi { 613 le las |n02 |-|-|- |- |- |- |-|-|- |48 [102 |10 2
4 | Me zgiedhje I Tels [6 |a |no2 J-]-|- |- |- |- |-]-|- | 102|150 |?
s |ezgetierr | |1 %3 |6 Jag Jam [s]=]- = |- o |joi- Jo8 |00 150 |°
3
- 31as |30 |20 [s10 ||~ |- |- |- |- |-[-]" 20 | 510 | 750 |8
Oré mésimore
& Leksione Seminare | Laborator Praktiké
Viti 1 % £ z 5| E 5l 5 | 5 | s | B £
w = =} =] =
Léndé/Module £ | Q| £ 2| @ Z 3 5| 8 28| 5| 8 2
& =)o 3 z 21 3| 8 |& & = z
« -] B
(=] E = & t |/ s E = e E a ] =% o
L @ w! o w o w
= = < H =] 0 [ : = : £ ord =2
; - E gl £ 21 § - £ =
c | & o| £ ol & d&| S| & o
Me zgjedhje
e 1 613 le a8 | 102 |-|-]- |- |- |- |-|-|80]|4 [102 |150
Vlerésim
1 | Projekti dhe |1 6 |3 le lag | 102 |-]-|- |- 1{- |- [-]-]- |4 |12 |10 [2
Financé 1
Financat
2 | Ndérkombéta | I 6ls le las | n02|-|-|- |- |- |- [-|-|- [ |102|150 |2
e
3 | T lels e |a8 | no2|-|-|- |- |- |- |-|-| [ [1w2]|!® ?
Financiare
s |BovomiaMil, g3 |6 |a | 102 |-]-]- |- |- |- ||| s 102 [10 |2
1501
Ekonomia 2
3 | Gt | 613 le las | 202 |--1- |- |- |- |-|-[- |8 |12 [1%0
Integrimi 2
6 | Ekonomik |1 613 le lag | 102 |-|-1-1- |- |- |-|-|- |48 |12 |10
dhe BE
Zhvillimi_dhe 2
7 | Reifial I cls le lag [ ao2 |=|= = |= |= = [=]|-|= |#8 |[w2 |18
s |Etka  ely |3 |6 [48 | 102 |-|-|- |- |- |- |- [*® (102|150 .
Biznesit
E drejta )
9 | Krahasuese ¢ |1 cls le las | 102 |-|-- - |- |- |-|-|- |* |12 |1%0
Biznesit
Biznesi 2
10 | Ndérkombéta | 1 els le las | uoz |-|-1- - |- |- |-{-|- | |[102 |1%0
T
Mezgjedhjel | ;1 g |3 |6 |48 w2 t-1-1- - |- 1- |-|-|- |48 |102 |150
dhe I1
Vlerésim 2
1 | Projeti ane|m |6 |3 [6 48 |02 f-f-f- |- - |- |-]")" 48 | 102 | 150
Financé 11
Stabiliteti 2
, |Monetar nely lg |3 |6 |48 | wo2 [-|-|- |- |- |- ||| |4 |02
Tregjet
Financiare
Analizat 2
3 |swmegie |m 6|3 |8 [48 | 302 |<f-]- |- |= |= |*|*|" 48 | 102 | 150
pér Biznesin
Menaxhimi i 2
Pt £ 2 O LN I 3 0 e e 8 | 102 | 150
Kreativiteti
Menaxhim 2
A0 b be 1 Jelel« |o8 jaez |2
5 | Suatesiik n |el|3 |6 |48 | 102 g | 102 | 150
Legjislacioni 2
6 | Tatimor i lels le las | 102 ]l [= 1= 1s |+ |ol=]| |48 | 292 |29
Shqiptar ]
A/
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Serité Kohore
né n 6 |3 6 48 102 |-|- |- - - - -l-1- 48 102 | 150
Ekonometri
Ekonomia 2
Shaiptare II i 6 |3 6 48 102 |-~ |- - - - -f=]- 48 102 | 150
Zhvillimi dhe 2
i I 6 |3 6 48 102 |-~ |- - - - -1-1- 48 102 | 150
Rritja Il
] T = T e Bm W
W Leksione Seminare | Laborator Praktiké =
E | | & 5 5 5 £ 2
Viti T g A7y 5 = ] 5 -] £
Léndé/Module E E tle| 3| 2Bl 2 2le|2s o] = el = | B
& » | 5| & | S8 Q| EIQ|=| 5 el 2 |cE 2 | <
L] -=
e | = e | S =| Bl &=| B - = e 2 =
» * P 2 2zl &
s 5 5 (=] el ©
Semestri i Treté
Metodat 1 2
Kérkimoreng I/6 |3 6 48 102 | -{- |- - - - -] - 48 102 | 150
Financé-Banké 1
Financat e Sjelljes | 1 2
dhe Menaxhimi i [[| 6 |3 6 48 102 | -]~ |- - - - -l -]~ 48 102 | 150
Investimeve 1
1 2
Me zgjedhje | 1|6 |3 6 48 102 | -{- |- - - - - -] 48 102 | 150
1
1 0
Me zgjedhje 11 /6 |3 6 48 102 | -{- |- - - - ==~ 48 102 | 150
1
1 0
Me zgjedhje 111 116 |3 6 48 102 | -]~ |- - - - - -] - 48 102 | 150
1
3
Total 0 15 | 30 240 | 510 - 240 | 510 | 760 6
Semestri i Katért
Teza TFIEN E T Ll 0 O R 712 | 760 |0
3
Total 0 3 30 48 712 - - - 48 712 | 760 0
Oré mésimore
i Leksione Seminare | Laborator Praktiké
-i : W
viti I 18| % 5 B | |5l E| |E|E E| 5| E £
Léndé/Module =l e = s |l 3| g 5| 2| s| 3 = g
4 = ] = g 2| & £\ s z| & & s -1 =
e B = = 03 &8 =| 2|§ S = & >
g . dgle|lB|B 24 @ 2 i =]
W Er) W " =
o £ B g ¥ | E = H £
e = =1 I Q| = = - (=] -9 &)
B |
Me zgjedbje LI | 1| ¢ |3 |6 |ag | 102 |-|-|- |- |- |- [-|-|- |48 |[102 |50
dhe II1 1
Sistemi Bankar | [
Shqiptar dhe Banka | 1| 6 3 6 48 102 |-]- |- - - « =)= = |98 102 | 150 2
Qendrore I
: I
Majsroekonomw elile |3 6 48 102 s Jos " & . -] - |48 102 | 150 2
Aplikuar I
Teoria dhe Politika | I
& Avancuar | 1| 6 |3 6 48 102 |-|- |- - - - -1 - 48 102 | 150 0
Monetare 1
Kontabiliteti 1
Menaxherial ijl{6 |3 6 48 102 |-~ |- - - - -1-1= 48 102 | 150 2
Avancuar 1
AN I
Ekonomiksi
S i 6 |3 6 48 102 |-~ |- - - - - - 48 102 | 150 0
1
Ceshtje ot e e e - - |8 102 [150 |2
Bashkékohore  t& i 6 |2 6 % 102
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Zhvillimit
Ekonomik
Kontabiliteti I
7 Ndérkombétar dhe | 1| 6 | 3 6 48 102 | - - - - - -{-1- 48 102 | 150
SNRF 1
Tabela 7/1: Ndryshimet n& Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t& licensuara
Oré mésimore
- i Leksione Seminar Laborator Praktiké
Viti I Tl o = = = = = = 5 E
(Viti IT) 2| = w g g s | 8 E| g s E 8 = -2
E| 8| & 5| 8 5| g 5| = | s | %8| & 3
El 2l w|lw| B | 2|2 B|z|le|2|a|lE|3| 8| =& ~
Lénda/Modulet w sl Bl = 2| Bl =& =| &l 5| = = o [
Ul o | & = ol Q| w| o 2| = ] ot g
fes ; o | = ; Sle|8(2l=| | o ; w | £
H = o E k4 = = =
c | & | & C| & s|e&|°|~]|°
oo I 1
Me zgjedhje 10
(ishte) 36|48 | 5, |- |- s e = [ | fs - |48 |102 sn g
. 1 1
Ekonomiks 10
3| matematikor €3 16|« ] I N A R E N 48 1102 g N
— . 1 1
Ekonometri Financiare 10
e Avancuar (ndryshuar) 3 (648 =2 ! i # - . = = |= - 48 | 102 g =
P 1 1
Me zgjedhje 10
(ishte) 3|6 |48 3 |~ |° - - - - - - - 48 102 |§] -
4 — 6 ‘1'
Lexim dhe Shkrim 10
Akademik (ndryshuar) slelae [~ P = = 1= 1= [~ | |®§i]°
Menaxhimi Il 1
Ndérkombétar Bankar 10
& Financiar 3|16 |48 2 |- |- - - - - - - - 48 102 3 -
5| (ishte) 6
Menaxhimi i Riskut 1 10 1
dhe Sigurimi 3|6 |48 g = |* - - E - - - - 48 102 |§ | -
(ndryshuar) 0
; . 1l 1
Seminareng Financg- 10
Banke (ishte) I 3|6 |48 Sl - - - - - - - 48 102 g -
8 Financa e Sjelljes dhe nm|eé 1
Menaxhimi i I 10
Investimeve 31 §al 2171 | (i G (S e i . 48: |02 : N
(ndryshuar)
1
Ndryshime né total AHMESL A P S S R I HE
0
*Qé nga akreditimi i fundit jané béré 24 ndryshime ECTS gjaté viteve.
Tabela 8: Planet mésimore t& lidhura me personelin akademik pérkatés
Lénda /Moduli Pedagogu/Pedagogét Titulli/grada Departamenti Statusi
pergjegjés kualifikimi PAE ose PAK
1. | Menaxhimi i Portofolit dhe | ChrysanthiBalomenou Dr. Financ&-Banké PAE
Analiza e Investimeve
2. | Ekonometria Financiare e | Ugur Ergun Prof.Dr.Asoc. Financé-Bankg PAE
Avancuar
3. | Lexim dhe Shkrim Akademik | Timothy Hagen Dr. Ekonomiks PAE
4. Financat Ndérkombétare NertilMera Dr. Financé-Bank# PAE
5. Zhvillimi dhe Rritja 1 EglantinaHysa Dr. Ekonomiks PAE
6. Etika e Biznesit Xhimi Hysa Dr. gdmj nistrim PAE
iznesi
7. b Teoman Duman Prof.Dr. Administrim PAE
Biznesi Ndérkombétar Biznesi
8. Ekonomiksi Menaxherial i | Eglantina Hysa Prof.Dr.Asoc.. Ekonomiks PAE
Aplikuar
9. Menaxhim Bankar Arben Zibri Dr. Financé-Bankg PAK
S =
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[70. | Menaxhimi i Riskut dhe | Orfea Dhugi Dr. Financé-Banké PAK
Sigurimi
1L | 4 .ditimi Mustafa UC Prof.Dr.Asoc. gfiministrim PAE
iznes
12. | Analizat  Strategjike  pér | Alba Kruja Dr. Administrim PAE
Biznesin Biznesi
13. | Zhvillimi dhe Rritja Il Eglantina Hysa Prof.Dr.Asoc. Ekonomiks PAE
4. | Menaxhimi S . Xhimi Hysa Asist. Prof. Dr. gdlzxnng;sm PAE
15. | Gerite Kohore n& Ekonometri Ugur Ergun Prof.Dr.Asoc. Financé-Banké PAE
16. | Metodat Kérkimore n& | Teoman Duman Prof. Dr. Administrim PAE
Financé-Bankg Biznesi
17. | Financat e Sjellies dhe | Kristal Hykaj Dr. Financé-Bank& PAK
Menaxhimi i Investimeve
18. | Makroekonomiksi i Aplikuar | Nageeb Ur Rehman Dr. Financé-Banké PAE
19. | Teoria dhe Politika e Avancuar | Chrysanthi Balomenou Dr. Financé-Banke PAE
Monetare
20. | Kontabiliteti  Ndérkombétar | Mustafa Uc Prof.Dr.Asoc. Administrim PAE
dhe SNRF Biznesi

Tabela 9 Ngarkesa totale né auditor pér Format mésimdhé&nies né& programin e studimit

Masteri i Shkencave né

Financé-Banké

Format e mésimdhé&nies

Orét totale né auditor

Leksione

768

Seminare

Ushtrime

Laborator

Praktiké léndore

Praktiké profesionale

ke || |e|e |=|®

Et.

NE total

Sdo|o|o|e|c|e

68

Tabela 10: Format e kontrollit t&€ njohurive

Masteri i Shkencave né Fina

ncé-Banké

Format e kontrollit

Pérgindja né vlerésimin total t€ studentit

a. | Ndjekja e léndés dhe pjesémarrja aktive

Specifikuar n€ silabusin perkatés

s kursit)

Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave t&

Specifikuar né silabusin pérkat€s

c. | Testimet gjaté vitit

Specifikuar né silabusin pérkatés

d. | Testimet gjaté vitit

Specifikuar né silabusin pérkatés

E4j.

Specifikuar né silabusin prkatés

Né total

100%

Tabela 11: T& dhéna pér regjistrimin studentéve

L Studenté té transferuar sipas viteve (b)
Vitet =g § 2 _ Sl | meeat:
miicieunitis £Ec9 &g |viir | vian Vit Vit yigy | viiv | () @+(b)
2¥s1 SF 11| v
w & J =
2011-2012 10 | 2.884 0 0 : - 3 0 10
2012-2013 8 | 324/ 0 2 a - . 2 10
2013-2014 3.02/4 0 3 - - " 3 12
2014-2015 = S5 0 1 : . : : 30
2015-2016 9 3.09/4 0 0 - - 2 0 9
2016-2017 28 29 0 0 : - 5 0 26
2017-2018 4l 3.174 0 0 . . : 0 21
/1/‘ pa
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Burimi: Zyra e Regjistrimit.

Tabela 12: Aktivizimi i student&ve n& aktivitete & njésisé

Aktiviteti shkencor i IAL

Numri i studentéve té
aktivizuar

Pér punime shkencore individuale t& pedagogéve

16

Pér projekte shkencore né rang Departamenti

92

Pér projekte shkencore né rang Fakulteti -

Pér projekte shkencore né bashk&punim me t& tjeré -

Tabela 13: T& dhéna pér kérkimin shkencor té stafit akademik, pérgjegjés pér programin e studimit

Aktivitete t& planifikuara individuale dhe n€ rang Institucioni né pesé vitet e fundit
1. | Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL 436
Numri i projekteve kérkimore t€ fituara 0

, e Projekte kérkimore t& brendshme ;

3 e Projekte kérkimore t& STUDENTEVE TE DOKTORATES 12

e Projekte t& jashtme

3. | Numri i projekteve t& zbatuara 27
4. | Numri i aktiviteteve shkencore & organizuara nga IAL 26
5. | Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda IAL 968
6. | Numri i kérkimit shkencor me procesin mésimor -
7 | Numri i studentéve t& pérfshiré n& kérkimin shkencor 219
8. | Numri i Cmimeve Kombétare 3

Tabela 14: T€ dhéna p

&r bashk&punimin kombétar dhe ndérkombé&tar

Aktivitete shkencore individuale dhe né rang Programi studimi né kuad@r té bashképunimit

ndérkombétar né vitet e fundit

drejt IAL

Numri i pjesémarrésve si |9 Institucionale
1 | partneré né projekte Kombétare | 9 Internacionale
apo ndérkombétare
Numri i Leksioneve dhe | Pér vitin akademik 2013-2014:
seminareve me lektoré t& huaj | 16 pedagogé té huaj
ose oré mésimore) Pér vitin akademik 2014-2015:
) 4 pedagogé té huaj
Pér vitin akademik 2015-2016:
13 pedagogé té huaj
Pér vitin akademik 2016-2017:
32 pedagogé té huaj
Numri i pjesémarrésve né
3 | trajnime fushén e Kkérkimit | 3
shkencor jasht& vendit
4 Mobiliteti i studentéve nga dhe | 20

Infrastruktura né funksion t&

1. Literatura né Bibliotekén e Universitetit "EPOKA" &shté
bashkékohore, e pasur dhe me akses pér t€ gjith& studiuesit.

2. Biblioteka online "EPOKA" ka anétar&sim me t& drejta té plota
né JSTOR.

3. Ekziston sasi e mjaftueshme laboratorésh, klasash, zyrash, studiosh

dhe facilitetesh t& tjera me pajisje elektronike dhe teknologji

informacioni (CE LAB, CEN LAB, ECE LAB)

Kompjuterét nélaboratoré pérmbajné t& gjithé softuerét, programet

kérkimit shkencor

dhe paketat e nevojshme pér kérkimet speciale né shkenca shogérore
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etc.
5. Mijedis t& kualifikuar.

Mbi bazé publikimi

si: Eindogs, MS Office, Adobe Reader, SPSS, E-Viegs 9, STATA

6. Mbéshtetje Financiare pér udhétimin dhe akomodimin né rastet e
pjesémarrjes né aktivitete shkencore.

Numri i pjesémarrésve né | 46+7
6 | aktivitete shkencore Jashté IAL/

jashté vendit dhe prezantime

Numri i Cmimeve | 4
7 | ndérkombétare n& fushén e

kérkimit shkencor.

Tabela 15: Komunikimi dhe bashk&punimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,

komunitetin e biznesit,

tregun e punés dhe aktoré t& tjer& shogéroré & réndésishém pér arsimin e larté

Institucionet dhe Organizatat bashképunuese
Institucionet shtetérore Lloji i bashképunimit
1 | Universiteti “Luigj Gurakugi” Shkod&r Memorandum M.
2 Universiteti “Aleksandér Moisiu” i Durr&sit Memorandum M.
3 Universiteti California né Pensilvani Memorandum M.
4 Universiteti Nicolaus Copernicus Memorandum M.
5 Universiteti “Héna e Plot&” (Bedér) Memorandum M.
6 Universiteti Zaman/Kamboxhia Memorandum M.
7 Universiti Salernos Memorandum M.
8 Universiteti i Cassino and Southern Lazio Memorandum M.
9 American University in the Emirates Memorandum M.
10 | Universiteti Sapienza n& Romé Memorandum M.
11| Universiteti Shtetéror i Bakut -Azerbajxhan Memorandum M.
12 | International Black Sea University (IBSU) Protokoll bashk&punimi
13 | Universiteti Ku Bolashak Memorandum M.
14 | Universiteti Qafqaz Memorandum M.
15 | Riinvest College Memorandum M.
16 | Universiteti Polis Memorandum M.
17 | University Marin Barleti, SHLUJ Memorandum M.
|18 University of Benedictine Memorandum M.
19 | Universiteti i Shkencave t& Aplikuara - Fachhochschule Mainz-Gjermani Memorandum M.
20 | ilinois Institute of Technology — USA i s
51 | International University of Atatiirk Alatoo- Bishkek/ Kyrgyzstan MoU
2 | Universiteti Ndérkombétar i Ballkanit n& Shkup, Magedoni Mmé"esgf;m‘;kep““‘m‘
23 | Burch International University — Sarajevo / Bosnia-Herzegovina Memorandum M.
24 | Leeds Metropolitan University - Angli Partneritet
25 | Sam Houston State University —Texas/ USA Memorandum M.
26 | Universiteti Lumina i Evrop&s J uglindore — Bukuresht, Rumani Memorandum M.
27 Texas Pavement Preservation Center (University of Texas in
Austin/Arch&Eng faculty Austin) - Texas/USA Marréveshje bashk&punimi
28 Unliversiteti Politeknik i Barit / Fak. i Arkitekturés dhe Inxhinerisé — Bari, Memorandum M.
Itali
29 Universiteti Prishtings / Fak. i Arkitekturés dhe Inxhinerisé — Prishting, Memorandum M.
Kosové
30 Universiteti Amerikan né& Bullgari - Bullgari Marr(:ves?;: hligr amale
31 Universiteti i Teknologjisé i Talinit, Estoni Memorandum M.
32 Universiteti i Tiranés Memorandum M.
3 Shkolla e Biznesit Partneritet
Y o
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34 Universiteti TED, Turgi Memorandum M.
35 Universiteti Teknik i Stambollit, Turqi Memorandum M.
3 Universiteti Teknik i Jildizit, Turgi Memorandum M.
37 Universiteti Gediz, Turgi Memorandum M.
38 | Universiteti i Stambollit, Turgi Memorandum M.
39 | Universiteti Ndérkombétar i Logjistikés dhe Transportit, Vroklavé, Poloni Erasmus+
40 | Universiteti Teknik i Barit, Itali Erasmus+
41 | Universitatea Tehnica "Gheorghe Asachi" din lasi, Romania Erasmus+
42 | Universiteti i Teknologjisé i Gdanskit, Poloni Erasmus+
43 | Universiteti i Pitestit, Rumani Erasmus+
44 | Hochschule Mainz — Universiteti i Shkencave t& Aplikuara, Gjermani Erasmus+
45 | Universiteti Teknik i Lindjes s€ Mesme, Turqi Erasmus+
46 | Drejtoria Arsimore Rajonale Korgé Memorandum M.
47 Instituti i Administratés Publike pér Turginé dhe Lindjen ¢ Mesme Memorandum M.
48 Késhilli Britanik n& Shqipéri Bashképunim
49 Ministria e Mirégenies Sociale dhe Rinis& Memorandum M.
50 | Ministria e Arsimit dhe Sporteve Memorandum M.
51 Ministria e Inovacionit dhe Administratés Publike Memorandum M.
52 Ministria e Zhvillimit Urban dhe Turizmit Memorandum M.
53 Konferenca e Rektoréve Memorandum M.
54 Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit (AKPT) Memorandum M.
Organizatat profesionale
1 CH&B Trashégimia Kulturore pa Kufij Bashképunim
2 Dhoma e Tregtisé dhe Industrisé Memorandum M.
3 Akademia e Rrjetézimit CISCO Projekt
4 Dhoma Shgiptare e Tregtisé Ndérkombgtare dhe Zhvillimit

(ACITAD) Memorandum M.
5 Akademia Diplomatike Shqiptare Memorandum M.
6 Konf-Industria Shqiptare (KISH) Memorandum M.
7 Agjencia Shqiptare e Zhvillimit t& Investimeve (AIDA) Memorandum M.
8 INSTAT Memorandum M.
Komuniteti i biznesit, Tregu i punés
1 Abcom Praktiké verore
2 Agna Group Praktiké verore
3 | AK Design Construction Praktiké verore
4 Albania Business Partner Praktiké verore
5 Albania Institute for International Studies Praktiké verore
6 Albstar Praktiké verore
7 | Albtelecom & Eagle Mobile Praktiké verore
8 Atlantic Council of Albania Praktiké verore
9 | Banka Kombétare Tregtare Praktiké verore
10 | Banka Qendrore e Shqipérisé Praktiké verore
11 | Bashkia Shkodér Praktiké verore
12 | Coca-Cola Praktiké verore
13 | Communication Progress Praktiké verore
14 | Credins Bank Praktiké verore
15 | Deloitte Albania & Kosova Praktiké verore
16 | Dominusoft Praktiké verore
17 | Drejtoria e Tatimeve Shkodér Praktiké verore
18 | Ernst & Young Praktiké verore
19 | Gener2 Praktiké verore
20 | Gjergji Kompjuter Praktiké verore
21 | Intesa Sanpaolo Bank Praktiké verore
22 | Kontakt Shpk Praktiké verore
23 | Marketing & Distribution Praktiké verore
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24 | NBG Bank Praktiké verore
25 | NOA Praktiké verore
26 | Procredit Bank Praktiké verore
27 | Raiffeisen Bank Praktiké verore
28 | Sigal Praktiké verore
29 | Sigma Praktiké verore
30 | Sistech Albania Praktiké verore
31 | Spciete General Albania Bank Praktiké verore
32 | TBI Consulting Praktiké verore
33 | Telekom Albania Praktiké verore
34 | Tirana Business Park Praktiké verore
35 | Univers Reklama Praktiké verore
36 | Vodafone Albania Praktiké verore
37 | Balkatek Praktiké verore
38 | UNIVERS-ALB Memorandum M.
39 | ProCredit Bank Memorandum M.
40 | Raiffeisen Bank Memorandum M.
41 | TEB Bank Memorandum M.
42 | Plus Communication Sh.a Memorandum M.
43 | Communication Progress Memorandum M.
44 | DM Consulting Services Memorandum M.
45 | Everest IE Memorandum M.
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